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Az ArchiCAD 13 forradalmian új technológiája lehetővé teszi az épületinformációs modellezés (BIM) elveit 
kihasználó építészeknek, hogy a tervezési- és dokumentációs munkákat bármilyen létszámú csapattal 
hatékonyan osszák meg, akár egy irodán belül, akár az interneten keresztül. Az iparágban elsőként 
használt Delta Server™ technológiával jelentős mértékben csökken a hálózaton átvitt adatmennyiség, 
ezzel az adatcsere gyorsabbá és megbízhatóbbá válik. A folyamatos hatékonyság-növekedés biztosítja az 
elérhető legjobb modell alapú tervezési- és dokumentációs munkafolyamatot a felhasználók számára.
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Átlépni a határokat, áthidalni a szakadékokat
EFAP konferencia Stockholmban

A rendezôk (Kulturális Minisztérium, Svéd 
Építész Szövetség, Építészeti Múzeum) 
szándéka szerint átvitt értelemben is fon-
tos üzenetet hordozott a cím; az emberhez 
méltó épített környezet alakításának egyik 
feltétele, hogy azt közös gondolkodással, 
minden érintett szakma, intézmény, politi-
kai döntéshozó és társadalmi közösség 
bevonásával tegyük, a párbeszéddel mint-
egy áthidalva az egymásnak feszülô kü-
lönbözô megfontolásokat és érdekeket. 
Több ízben megállapításra került a ren-
dezvény során, hogy „az építészek önma-
gukban nem tudják megoldani a problé-
mákat”.

A stockholmi fôépítész, Per Kallstenius a 
svéd fôváros irigylésre méltó közlekedési 
koncepcióját ismertetve arról számolt be, 
hogy az utóbbi években – bizonyára a je-
lentôs beruházásoknak köszönhetôen – si-
került elérniük, hogy a stockholmi közleke-
dés kb. 75%-a közösségi közlekedés, a 
la kosság elôszeretettel veszi azt igénybe. 
A várost elkerülô, sok helyen a gránitsziklá-
ban vágott alagutakkal megoldott kör gyû-
rûn is közlekednek a távolabbi városré-
szekbe a buszok, de minden új lakóterület, 
egyéb fejlesztés is csak úgy valósulhat 
meg, hogy azokat a területeket is rögtön 
összekötik a város központjával, de egy-
mással is, így sokközpontú városszerkeze-
tet alakítanak ki. Fejlesztik a földalatti-, 
vonat- és villamosközlekedést is, és mind-
ezt jól átgondolt társadalmi és környezet-
védelmi megfontolásból teszik. A stockhol-
mi buszok kékek, mint itthon, ugyanakkor 
zöldek is, mert a szemét elégetésébôl 
származó gáz az üzemanyaguk.

Hallottunk a Dániát és Svédországot össze-
kötô Öresund Régió valóban határokat át-
lépô, nagyívû fejlesztéseirôl is, az 1993-

ban épített hídról, a 10 percenként induló, 
Malmôt és Koppenhágát összekötô gyors-
vasútról, amely lehetôvé teszi, hogy a két 
város és környezete egymással valóban 
élô kapcsolatban álló régiót alkosson. 
2018-ra tervezik a régi mellett az új, gép-
kocsi- és vonatközlekedést is biztosító 
Fehmarn híd megépítését, amely majd 
Né metor szágot és Európa többi részét is 
össze kapcsolja a két skandináv ország-
gal.

Érdekes volt a városok és a mobilitás témá-
jára egy másik szemszögbôl is rálátni, 
Joost van Iersel, az Európai Gazdasági és 
Társadalmi Bizottság (EECC) képviselôjé-
nek elôadásában. 
A nagyvárosokat, metropoliszokat a „gaz-
daság erômûveiként” tekinti, ahol a terü-
let-, város- és közlekedésfejlesztés mellett 
a lakásépítéssel, az életkörülményekkel is 
foglalkozni kell, de fontosak a környezeti 
tényezôk, mint a szemétkezelés vagy az 

energiatakarékosság, de emellett a „jó 
kormányzás” meg kell hogy oldja az etni-
kai sokféleségbôl és a bûnözésbôl erdô 
társadalmi problémákat is. A sikeres vá-
rosfejlesztéshez ismerni kell a kiindulási 
helyzetet, és azt elôször alaposan elemez-
ni kell. Meg kell találni, hogy adottságai 
és lehetôségi alapján annak a városnak 
mi lehet a szerepe, kell egy kritikus tömeg 
(adottság), amit fejleszteni lehet, és kell 
egy „ugródeszka” (vagy „zászlóshajó”), 
ami megdobja a fejlesztési projektet. Fon-
tos továbbá, hogy világos és közvetlen 
célok legyenek, ne csak általánosak, és 
nagyon fontos, hogy a törvényi-szabályo-
zási környezet ne gátolja, hanem ösztö-
nözze a fejlesztést. Amúgy, jegyezte meg 
csak úgy mellékesen, valójában nem cini-
kusan, csupán reálisan: „az emberek, ha 
jól meg vannak fi zetve, mindenre megta-
lálják a megoldást” – értve ezen a fenn-
tarthatóság biztosítását is. 

Jean Gautier arról a meghívásos pályázat-
ról beszélt, amit Nicolas Sarkozy elnök 
„Le Grand Paris” elképzelése nyomán indí-
tottak el. 10 nemzetközi team kapott felké-
rést, hogy alkossák meg Párizs és régiója 
(amely 120 helyi önkormányzatot jelent) 
elméleti modelljét. A meghívott munkacso-

A svéd EU-elnökség alatt ezzel a címmel rendezték meg 2009. decem-

ber elején az Európai Építészetpolitikai Fórum legutóbbi rendezvényét, 

elsôsorban az infrastrukturális, ezen belül a közlekedési beruházásokra 

koncentrálva. 

Uppsala, a Koncertterem épülete
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portokban vezetô építészek és urbanisták 
mellett gazdasági, társadalmi, szocioló-
giai kutatással foglalkozó szakembereket 
is elvárt a pályázatot menedzselô Kulturá-
lis és Kommunikációs Minisztérium Építé-
szeti Fôosztálya, például Richard Rogers 
irodája a London School of Economics-
szal közösen készítette el az anyagát.
A nemzetközi zsûri szintén vegyes szak-
mai háttérrel rendelkezô tagjai számára 
az összes pályamûvet egyenként bemutat-
ták a szerzôk, majd az Építészeti Múzeum 
kiállításon mutatta be a pályázatokat a 
párizsi lakosság tájékoztatása céljából. 
Az az érdekes eredmény születetett, hogy 
bár tíz különféle elméleti modellt állítottak 
fel a pályázók, mégis, a részletekben ha-
sonló megoldásokra jutottak. 

Ezek közül néhány: 
– kompakt várost kell létrehozni (ne tör-

ténjen a városszéleken a ma oly gyak-
ran megfi gyelhetô burjánzás), 

– többközpontú (policentrikus) város ki-
alakítását kell elôsegíteni, hogy Párizs 
körül önálló kis városok legyenek saját 
gazdasági tevékenységgel és városköz-
ponttal, de ezeket a városkákat egy-
mással is össze kell kötni, 

– a vasútvonalakat vagy ki kell vinni a 
központból, vagy föld alá kell süllyesz-
teni és a felszínen parkokat kell kialakí-
tani, 

– nagyobb beépítési sûrûséget kell létre-
hozni (pl. a villanegyedekben)

– lakókörnyezetekben nem szabad nagy-
forgalmú utakat átvezetni

– ki kell használni a folyó adta lehetôsé-
geket, mint rekreációs területet, de mint 
építési területet is

– zöld folyosókat, zöld gyûrût kell létre-
hozni, teret kell adni a városi mezôgaz-
daságnak, stb. 

Nagyon hasonló elvekrôl számolt be az 
egyesített Berlin példáján Reiner Nagel is, 
de nála a közterületek társadalomépítô 
szerepe és ennélfogva építészeti minôsé-
ge különös hangsúlyt kapott. Erre volt jó 
példa a tallinni Szabadság tér revitalizá-
ció jának bemutatása, mely a tér husza dik 
századi történetének bemutatásával együtt 
nyerte el igazi értelmét: hogyan vált az 
észt fôváros szovjet katonai parádéinak 

helyszíne mára a városlakók kedvelt talál-
kozóhelyévé.
Ugyanezt a témát az athéni Monastiraki 
tér átváltozása is illusztrálta, ahol az érzé-
keny építészeti koncepció és a helyi épí-
tôanyagok alkalmazása a siker forrása.

A konferencia fô témáját természetesen fo-
lyamatosan átszôtte az egyre aktuálisabb 
másik fô gondolat, a fenntarthatóság kér-
dése is, fôleg, hogy még elôtte voltunk az 
akkor még nagyobb reményekkel kecseg-
tetô koppenhágai klímakonferenciának. 
Többször felmerült a gondolat, hogy a 
fenntartható építés nemcsak környezetvé-
delmi szempontból, de ezzel összefüggés-
ben társadalmi, kulturális és gazdasági 
szempontból is értelmezendô és megol-
dandó. Két jelentôs szervezet, az UIA és 
az ACE (Európai Építészek Tanácsa) is köz-

readta, illetve elôadás keretében számolt 
be a COP15 rendezvényhez eljuttatott do-
kumentumáról, „Tervezés által fenntartha-
tó”, illetve Nyilatkozat az építészetrôl és a 
fenntarthatóságról” címmel. Mindkettô a 
fenntartható építészeti tervezési szemlélet 
mindennapos rutinná válásának és az ezt 
elôsegítô folyamatok elôidézésének és tá-
mogatásának szükségességét hangsúlyoz-
zák. Nem volt hát haszontalan, hogy a 
hasonló célokat kitûzô EDUCATE projekt 
tájékoztató anyagát, melyben a BME és a 
MÉK is részt vesz, sok példányban kitet-
tem az elvihetô anyagok asztalára.

A rendezvény második napján természete-
sen megint az építészetpolitika volt a fô 
téma.
Nyomtatott kötetként megkaptuk és elô-
adást hallottunk a megújított svéd építé-

A Skeppesholmen sziget a hotellel

Stockholm este



szetpolitikáról (az elsô 1998-ban született) 
és az elsô, 2009 nyarán bemutatott nor-
vég építészetpolitikai dokumentumról.
A 2010–2015 évekre megalkotott svéd 
politika lényegét úgy foglalták össze, 
hogy az építészet a kulcs a jó életminô-
ség és a fenntarthatóság biztosításához, s 
hogy az építészet értéket termel, mind kul-
turális, mind gazdasági értelemben. A fe-
jezetcímek nem alkotnak kristálytiszta 
szerkezetet, mert ilyenek sorolódnak egy-
más mögé: Az életminôség és a fenntart-
ható fejlôdés, Érték és növekedés, Kezde-
ményezések és felelôsségek, Az építészet 
közel van hozzánk, A város, stb. de fi gye-
lemre méltó, hogy minden fejezet végén 
szerepelnek a Svéd Építész Szövetségnek 
(kamara nincs) az adott témára vonatko-
zó javaslatai.

A norvég anyagot a Norvég Építész Szö-
vetség kezdeményezésére, a Kulturális Mi-
nisztérium koordinálásában, de összesen 
13 minisztérium bevonásával készítették.
Hat fô témakörben állapították meg a 
tendôket: 
1. Az építészetnek környezet- és energia-

barát megoldásokat kell alkalmaznia.
2. A városok és közösségi központok fej-

lesztését magas színvonalú építészettel 
kell megtervezni.

3. A kulturális környezet és épített örökség 
megôrzése kormányzati feladat.

4. Az építészetet megfelelô tudással és 
hozzáértéssel, széles körben nép sze rû-
síteni kell.

5. A kormányzatnak példamutató szere-
pet kell vállalnia.

6. A norvég építészetnek a nemzetközi 
színtéren észrevehetôen jelen kell len-
nie.

Nagy-Britanniából a CABE-rôl hallottunk 
elôadást. Ezt a szervezetet 2004-ben mi 
is meghívtuk a MÉK által rendezett Építé-
szeti Diétára, mert fontos a brit példa, 
hogy állami testületet hoztak létre annak 
érdekében, hogy elôsegítsék az építészet 
és az épített környezet minôségének javí-
tását.

Végül remek elôadást hallottunk az ír épí-
tészetpolitika második dokumentumáról. 
Az elsô a „folyamatot” indította be és 
szabta meg annak irányát, e másodiknak 
a rendeltetése már a célba érés. A hosszú 
távú koncepcióalkotást alapos, megbízha-
tó adatokon alapuló elemzés elôzte meg 
(nézz hátra, mielôtt elôre tekintesz!), mely-
nek során azokat a meglévô „pilléreket” is 
számba vették, amelyekre a politikai célo-
kat már részben építeni lehet (ennek fontos-
ságát, egyebek mellett magam is próbál-
tam elfogadtatni a hazai építészetpolitikai 
vitaanyag elkészítésekor). A társadalom-
mal folytatott egyeztetés is elmaradhatat-
lan volt. Eredményképpen 15, a miniszté-
riumok által elfogadott fô célt határoz meg 
a dokumentum, melyek 45 akcióterv for-
májában valósulnak majd meg. 
Mindezzel ugyancsak gazdagodott az a 
dokumentumhalmaz, ami tapasztaltszer-

zés céljára hasznos lehet a magyar építé-
szetpolitika megalkotói számára.
A rendezvény, a hagyományokhoz híven, 
az EFAP nyílt végrehajtó bizottsági ülésé-
vel és a közgyûléssel zárult. Tájékoztattak 
bennünket azokról az eseményekrôl, pro-
jektekrôl, amelyekben az EFAP részt vesz, 
jó összefoglalót kaptunk az EFAP-nak és 
különbözô európai szervezeteknek a kap-
csolatáról és arról, hogy fi gyelemre méltó 
elemzés várható, ugyanis az egyik portu-
gál EFAP-tag most készülô doktori dolgo-
zatának témájául azt választotta, hogy 
milyen változásokat, eredményeket hozott 
az építészetpolitika Európa országaiban. 
Felmerült, hogy jó lenne, ha új tagokkal 
bôvülne az EFAP, akár városok, akár szak-
mai ernyôszervezetek, oktatási intézmé-
nyek részvételével, de ennek pontosabb 
megtárgyalását a következô ülésre halasz-
tottuk.
A Magyarországon esedékes 2011. évi 
EFAP-rendezvény fô gondolataként Krak-
ler Judit elôzetesen bejelentette a víz, a 
Duna témáját, ami jó folytatása lehet a 
belga elnökség alatt megcélzott „építészet 
és társadalmi kohézió” témának is.
Nagy élményt jelentett a Városháza és a 
Gunnar Asplund által az 1920-as évek-
ben tervezett Stockholmi Városi Könyvtár 
megtekintése, és jó példája az örökség re-
vitalizálásának a Skeppesholmen szigeten 
található volt királyi tengerészeti épületek 
újrahasznosítása. Itt található az Építésze-
ti Múzeum, a Modern Mûvészetek Múzeu-
ma és most nyitották meg a számunkra is 
helyet biztosító, volt legénységi épületek-
bôl átalakított Skeppesholmen Hotelt.
A városi séták egyrészt Stockholm turisták 
által nem látogatott lakónegyedébe, más-
részt Uppsalába vezettek, ez utóbbiban a 
nemrég megnyitott Koncertterem épülete 
sokak tetszését megnyerte.

Az EFAP-ról további információ a honlap-
járól szerezhetô: www.efap-fepa.eu
A honlapon Európa országaira kattintva 
megtalálhatók a nemzeti építészetpolitikai 
szövegek (már ahol létezik ilyen), és olvas-
ható az EFAP által a stockholmi találkozó 
ideje alatt megírt és a klímakonferenciá-
nak Koppenhágába küldött dokumentum 
szövege is.

Rácz Jolán, MÉK Külügyi Bizottság 
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A Városi Könyvtár központi olvasóterme



Az EDUCATE (Environmental Design in 
University Curricula and Architectural Trai-
ning in Europe, magyarul: Környezettuda-
tos tervezés az európai egyetemi tanter-
vekben és az építészeti továbbképzésben) 
programról a Kamarai Közlöny októberi 
számában (6–7.oldal) adtunk hírt elôször.
Ezentúl rendszeresen közreadjuk az EDU-
CATE hírleveleket, az alábbiakban az elsô 
két szám tartalma olvasható. A januári hír-
levélben említett budapesti munkaértekez-
let és Nemzetközi Szimpózium sikeresen 
lezajlott, melynek eredményeirôl a követ-
kezô Hírlevél, illetve a program honlapja 
ad bôvebb tájékoztatást:  
www. educate-sustainability.eu.

EDUCATE
Környezettudatos tervezési szemlélet az 
európai egyetemi tantervekben és az épí-
tészeti továbbképzésben

EDUCATE 1. sz. hírlevél
Kedves Olvasó!
Üdvözöljük Önt az EDUCATE Hírek 2009. 
decemberi számával!
Már javában dolgozunk a 2. Munkacso-
mag (WP2) – A jelenlegi helyzet rögzítése 
– és a 7. Munkacsomag (WP7) – Kommu-
nikáció és terjesztés – keretein belül.
• WP2 – Az EDUCATE Konzorcium vizs-

gálat alá vette a jelenlegi nemzetközi 
helyzetet a környezettudatos tervezôi 
szemléletnek és energiahatékonyságnak 
az építészeti oktatásban és gyakorlatban 
történô alkalmazása szempontjából.

Európában (a 27 EU-tagállamot ideértve) 
és a kiválasztott nem európai országok-
ban (pl. Egyesült Államok, Kanada, Svájc, 
Ausztrália, Brazília stb.) a felsôoktatási 
tantervet, valamint az akkreditáció és mi-
nô sítés feltételeit a helyi oktatók és szak-
mai szervezetek visszajelzései alapján 
rögzítettük. Részletes beszámoló az EDU-
CATE honlapon található.
Ezzel egyidejûleg kérdôíveket küldtünk 
szét a vizsgált országok építészirodái kö-
zött a szakmán belüli környezettudatos 
tervezési szemlélet megismerésével, isme-
reteivel és követelményeivel szemben tá-
masztott elvárások felmérésére.

Mostanáig 30-nál több országból több 
mint 250 kitöltött kérdôív érkezett be az 
EDUCATE partnerekhez, és az összeha-
sonlító eredmények 2010 januárjától lesz-
nek elérhetôk.
A WP2 széles körû áttekintése segíti a je-
lenlegi nemzetközi helyzet rendszerezé-
sét, tisztázza a környezettudatos tervezési 
szemlélet oktatásban és gyakorlatban tör-
ténô alkalmazásának erôsségeit és gyen-
geségeit, valamint nemzetközi adatokat 
gyûjt, amelyeket majd az EDUCATE prog-
ram 3. Munkacsomagjában (WP3 – Az 
oktatás fejlesztése) fogunk vizsgálni.
•  WP7 – Az EDUCATE Konzorcium vállal-

ta az EDUCATE honlap kialakítását, va-
lamint a környezettudatos tervezés és 
energiahatékonyság építészeti vonatko-
zásairól szóló intelligens oktatási portál 
kifejlesztését. A dokumentumok már le-
tölthetôk a http://www.educate-sustai-
nability.eu/downloads.php oldalról.

Ezen az oldalon megtalálhatók az elsô, 
Nottinghamben tartott EDUCATE Oktatási 
Workshop összefoglalói, elôadásai és ké-
pei, melyen szerte Európából több mint 70 
egyetemi oktató, gyakorló építész, vala-
mint az ipari és szakmai szervezetek kép-
viselôi vettek részt. 

2010. január 12-én EDUCATE Szimpóziu-
mot tartunk Budapesten. Az esemény nyi-
tott minden oktató, építôipari szakember, 
intézményi képviselô, szakhatóság, cég, 
hallgató és a nyilvánosság számára. A 
szimpóziumon nemzetközileg elismert épí-
tészek és oktatók tartanak elôadásokat, 
valamint vitát kezdeményeznek a jelenlegi 
helyzetnek a felsôoktatásban és szakma-
gyakorlásban elért eredményeirôl.
Ennek végén a környezettudatos építészeti 
oktatásra vonatkozó tevékenységi listát
fogalmaznak meg – a „Budapest Agen-
dát” – mely lista 10 olyan szakmai és ok-
tatási prioritást tartalmaz majd, amelyek a 
pedagógia kidolgozása során célként sze-
repelnek.
Ha további információra kíváncsi az EDU-
CATE-vel kapcsolatban, kérjük, keresse fel 
a projekt honlapját:
http://www.educate-sustainability.eu

EDUCATE 2. sz. hírlevél 
Kedves Olvasó!
Nagyon Boldog Új Évet kíván az EDUCATE 
Konzorcium, egyben üdvözöljük Önt az 
EDUCATE Hírek 2010. januári számával!

Az új év az EDUCATE második akcióese-
ményével kezdôdik, melyet 2010. január 
11. és 13. között Budapesten (Magyaror-
szág) a Mûszaki és Gazdaságtudományi 
Egyetemen tartanak.

11-én hétfôn az EDUCATE Konzorcium 
zártkörû menedzsment-megbeszélésével 
indul a program, ahol a partnerek – a 
szakmai szervezetek képviselôivel és a Ta-
nácsadó Testülettel közösen – a jelenlegi 
helyzet rögzítését célzó 2. Munkacsomag 
(WP2) tevékenységeinek eredményeit tár-
gyalják meg. A menedzsment-megbeszé-
lést 12-én, kedden nyílt szimpózium követi, 
ahol a projekt elsô szakaszának eredmé-
nyeit külsôs építôipari szakemberek, okta-
tók, hallgatók és a nagyközönség számá-
ra mutatják be, valamint megbecsülik az 
EDUCATE programnak a magyar építé-
szeti szakma körülményeire gyakorolt vár-
ható hatását (lásd: www.mek.hu, http://
epiteszforum.hu/node/14785).
Az esemény harmadik napján az akció-
konzorcium találkozik ismét abból a célból, 
hogy az EDUCATE projekt következô sza-
kaszának [3. Munkacsomag (WP3) – A 
tanterv kidolgozása] teendôit megvitassák.
Az utóbbi hat hónap során a konzorcium-
partnerek a nemzetközi helyzetet a kör-
nyezettudatos tervezési szemléletnek és 
energiahatékonyságnak az építészeti 
gyakorlatba és oktatásba történô integrá-
lása szempontjából tekintették át, elemez-
ték és rögzítették azt. Ezen munkák a kö-
vetkezô eredménnyel zárultak:
• a hét résztvevô intézménynek a környe-

zettudatosságot célzó, akkreditált építé-
szetoktatási tanterveinek részletes leírá-
sa (beleértve az egyetemi, graduális és 
posztgraduális képzéseket is);

• a hat résztvevô európai országnak a 
környezettudatosságot célzó építészet-
oktatási tanterveinek jelentôs példái 
(melyek eltérnek a partnerekétôl);

7ÉPÍTÉSZ KÖZLÖNY 2010/2

EDUCATE hírlevelek



 

8 ÉPÍTÉSZ KÖZLÖNY 2010/2

Tájékoztatjuk Tagjainkat, hogy a Magyar 
Közlöny 192. számában megjelent, az épí-
tésügyi hatósági feladatellátással összefüg-
gô egyes kormányrendeletek módosításá-
ról szóló 311/2009 (XII.28.) Korm. rendelet 
több, szakmagyakorlással kapcsolatos 
ren deletet is módosított. A megváltozott 
jog szabályokat elérhetôvé tettük a kamara 
honlapjának jogszabálykeresôjében is az 
alábbi linken: http://www.mek.hu/index. 
php?option=com_content&task=view&id=
39&Itemid=51 

2010-tôl indul az építésügyi vizsgáz-
tatás
A fenti jogszabályból ered az a módosítás 
is, ami lehetôvé teszi, hogy a kamaránk 

által kiadható építésügyi igazgatási szak-
értôi engedélyek megszerzéséhez szüksé-
ges építésügyi vizsga nemcsak köztisztvi-
selô, hanem bármely más a szakterületen 
tapasztalattal rendelkezô szakmai felsôfo-
kú végzettségû személy által is megsze-
rezhetô legyen. E személyek számára a 
vizsgát a miniszter szervezi. 
Kérjük azon szakmagyakorlóinkat, akik-
nek szándékában áll építésügyi igazgatá-
si szakértôi engedély megszerzéséhez 
szükséges vizsgát letenni, úgy azt elektro-
nikus úton jelezzék területi kamarájuk titká-
rának. A beérkezett jelentkezéseket orszá-
gos összesítésben továbbítjuk a Nemzeti 
Fejlesztési és Gazdasági Minisztérium 
Építészeti és Építésügyi Fôosztálya részé-

re, a vizsgák mielôbbi beindítása ér-
dekében. 
Az építésügyi vizsga részletes szabályai a 
161/2008 (VI. 19.) kormányrendeletben 
találhatók. A vizsga követelményrendsze-
re és anyaga egyelôre kidolgozás alatt 
áll. Ígéretet kaptunk a tárca munkatársai-
tól, hogy a közeljövôben részletes tájékoz-
tatót küldenek ki, melyet kamaránk hon-
lapján és a közlönyben is közzé fogunk 
tenni. 

Budapest, 2010. január 4.

Tisztelettel:                    Dr. Gáts Andrea
a MÉK jogi szakértôje

ügyvéd, szabályozási szakjogász 

A MÉK Jogi tanácsadójának hírei

• a projektben nem szereplô EU-országok-
nak a környezettudatosságot szolgáló 
építészetoktatási tanterveinek paradig-
matikus modellje;

• a kiválasztott nem európai országoknak 
a környezettudatosságot szolgáló építé-
szetoktatási tanterveinek példái;

• építészirodákkal végzett kutatás több 
mint 30 EU-s és nem EU-s országban;

• az egyetemi tanterv akkreditációjának 
és a tervezôi jogosultság feltételeinek 
felmérése Európa-szerte és a kiválasztott 
nem európai országokban.

A 2. Munkacsomag kifejezett eredményei: 
több mint 70 akkreditált környezettudatos 
oktatási modell rögzítése szerte Európá-
ban és a kiválasztott nem európai orszá-
gokban; nagyjából 35 EU-s és nem EU-s 

ország akkreditációs és szakmai minôsítési 
feltételeinek és követelményeinek elismeré-
se; 370 kérdôív kiértékelése, melyet épí-
tészi rodák munkatársai töltöttek ki a világ 
minden tájáról.
A fenti tevékenységek végleges eredményei 
– melyek tartalmazzák az eredmények kriti-
kai értékelését a környezettudatos tervezési 
szemlélet oktatásában, és az építészeti 

szakmagyakorlásban történô alkalmazásá-
nak szempontjából – pár héten belül letölt-
hetôk lesznek az EDUCATE honlapról.
Ha további információra kíváncsi az EDU-
CATE-vel kapcsolatban, kérjük, keresse fel 
a projekt honlapját:
http://www.educate-sustainability.eu

Holcim Awards elôadás-sorozat

Idén harmadik alkalommal kerül megrendezésre 
a Holcim Hungária Zrt. szervezésében a Fenn-
tartható építészet témáját körüljáró elôadás-
sorozat a magyarországi építészképzés helyszí-
nein. Az elôadások a Holcim Awards for 
Sustainable Construction (Holcim Awards a Fenn-
tartható Építészetért) pályázat nyertes pá lya mû-
veit bemutató kiállítást kísérik. A Holcim Awards 
2008. évi európai fordulóján Janesch Péter és a 
Team0708 „négy negyed” címû munkája nyerte 
el az aranyérmet, mely a 2009. évi nemzetközi 
építészeti verseny világdöntôjének nyerteseivel 
együtt megtekinthetô az idei vándorkiállításon 
Debrecenben, Sopronban, Gyôrött és Szege-
den. Pécsett az elôadás az EKF fesztiválprog-

ram keretein belül megrendezésre kerülô Építé-
szet Ma elôadás-sorozathoz kapcsolódik. 
Elô  adóink idén Szekér László, a Magyar Környe-
zettudatos Építés Egyesületének és a Magyar 
Építômûvészek Szövetségének tagja, Ertsey Atti-
la a Kós Károly Alapítvány kuratóriumának elnö-
ke, a Magyar Építész Kamara alelnöke, vala mint 
Márta Irén, a Holcim Hungária Zrt. kom mu ni ká-
ciós igazgatója, a Magyarországi Üzleti Tanács 
a Fenntartható Fejlôdésért alelnöke lesznek.
A kiállításmegnyitók és elôadások idôpontjai:
Március 1. 17.00 – Debrecen
Debreceni Egyetem Mûszaki Kar, Építészmérnö-
ki Tanszék, 220-as elôadó
Március 9. 14.00 – Sopron
NyME Alkalmazott Mûvészeti Intézet, Design 
Center

Március 29. 17.00 – Gyôr
SZIE Építészeti és Épületszerkezettani Tanszék, 
Mûterem
Április 12. 18.00 – Pécs
PTE Pollack Mihály Mûszaki Kar, Építész Stúdió 
(Rókus u. 2.)
Április 26. 11.00 – Szeged
SZTE József Attila Tanulmányi és Információs 
Központ, III. szemináriumi terem
A kiállítás minden helyszínen 2 hétig lesz látható.
A rendezvényen történô részvételért 0,5 kre-
ditpontot kapnak a szakmai hallgatók a Magyar 
Építész Kamarától, ezért kérjük a szakmai láto-
gatókat, hogy részvételi szándékukat legkésôbb 
a rendezvény elôtt 2 nappal jelezzék, a moni.
nemess@holcim.com e-mailcímen.
Az elôadásokon történô részvétel ingyenes.



9ÉPÍTÉSZ KÖZLÖNY 2010/2

Az osztrák szövetségi építész és mérnöki 
kamara (www.arching.at) saját tulajdonú 
székháza kívülrôl a háború utáni ingersze-
gény modern építészet példája, belülrôl 
azonban belsôépítészeti pályázat eredmé-
nyeként nagyon jól használható, korszerû 
irodaház.
A tagság a regionális kamarák tagja úgy, 
mint nálunk. Az osztrák kamara szervezeti 
felépítése lényegében leképezi a közigaz-
gatási rendszert, azzal a különbséggel, 
hogy racionálisan 2-2 tartomány egy-egy 
szervezetet alakított, tehát összesen 4 tar-
tományi kamara van. A bécsi kamara sem 
önálló, együtt van Burgenlanddal és Alsó-
Ausztriával. Ezeket fogja össze1972 óta a 
Szövetségi Kamara. (A korábbi gyakorlat 
az volt, hogy a négy kamara külön-külön 
lobbizott a politikai életben.)

1993 óta létezik a kamarai törvényük. 
Az építész és mérnöki kamarának az elnö-
ke jelenleg építész, Georg Pendl sze-
mélyében.
Az országos, vagyis szövetségi kamara 
mér nöki szekcióját DI Josef Robl, míg az épí-
tész szekciót Walter Stelzhammer vezeti.
Ausztriában összesen 6 helyen van épí-
tészképzés, melybôl kettô mûvészeti aka-
démia.
Évente ~600 diák diplomázik, azonban a 
végén csak 100-an folyamodnak kamarai 
tagságért.
A tervezô építészeknek kötelezô a tagság. 
Je lenleg 2984 aktív építész és 2247 aktív 
mérnök tagjuk van. Létezik az ún. tagságot 
szüneteltetôk tábora, akik különbözô okok-
ból nem végezhetnek tervezési munkát. A ter-
vezésüket szüneteltetôk ~2250-en vannak.
Az Osztrák Szövetségi Kamara éves költség-
vetése 1,9 millió euró (~510 000 000 Ft).
A tartományi kamarák tagdíjbevételük 
40%-át engedik át a szövetségi kamará-
nak.
Az országos kamara titkársága 11 fôs, 
többségükben jogászok alkotják.
A kamarai lap eddig kéthavonta, 2010. 
évtôl negyedévente jelenik meg.
Az építészeti kultúrához kapcsolódó fel-
adatokkal a minden tartományban mû kö-
dô, összesen 9 építészeti központ foglalko-
zik.
A szakmagyakorlási engedélyt a Gazda-
sági Minisztérium adja ki. A szakmagya-

korlás lehet egyéni vagy céges formában. 
Az utóbbi esetben a többségi tulajdonnak 
építészek kezében kell lennie, és a cégve-
zetônek is építésztervezônek kell lennie.
Nagy iroda (több mint 15 építésztervezô-
vel) Ausztriában nincs több, mint 10.
A kamara tagjainak függetlennek, pártat-
lannak kell lenniük, továbbá titoktartási kö-
telezettségük van. A kamarának az lehet 
tagja, aki a diploma megszerzése után iga-
zoltan 3 év szakmai gyakorlatot szerzett, 
majd letette a kamarai „licenc” vizsgát.
Az építészeti és mérnöki tervezéssel kap-
csolatos „okiratot” csak kamarai tag írhat 
alá, míg alkalmazott nem lehet tagja a ka-
marának. A kamarai tagság igazolására 
a tagok pecséttel rendelkeznek. A tevé-
kenységi körök különben hasonlóak a ha-
zaihoz. 
Az Európai Unió tagjainak építészei ter-
vezhetnek Ausztriában, ha saját országuk-
ban tervezési jogosultsággal rendelkeznek 
és bemutatják diplomájukat. Ezeket a do-
kumentumokat a megrendelônek is be kell 
mutatniuk. Különösen sokan vesznek részt 
Németországból a nyugati (Tirol és Voral-
berg) tartományok pályázatain.
Ha már az építészeti pályázatoknál va-
gyunk, évente megközelítôleg 120 pályá-
zatot írnak ki. Némelyik pályázatra akár 
100 pályamû is érkezik. A Kamara ajánlá-
sokat tesz, amellyel a pályázatok lefolyta-
tásának módját igyekszik befolyásolni a 
szakma és a minôség érdekében. Ennek a 

Osztrák kamarai modell

A szomszédos ország 

kamarájának jobb megismerése 

érdekében a két szakmai 

szervezet elnöke 2010. január 

15-én találkozót tartott Bécsben

Az épület földszintjén kivetítôn lehet látni az az-
napi programokat

Ertsey Attila MÉK alelnök, Georg Pendl, az osztrák kamara elnöke, Noll Tamás MÉK elnök, Cornelia 
Hammerschmid osztrák külügyi referens, dr. Suzanne Jenner, az osztrák kamara fôtitkára, Bordás 
András, a MÉK Külügyi Bizottságának tagja



lobbi tevékenységnek az egyik eredménye 
volt nemrégiben, hogy az Osztrák Vasút a 
kamara kezdeményezésére megváltoztat-
ta egyik pályázati kiírását és létrejött egy 
hosszú távú együttmûködési megállapo-
dás a nagy állami vállalat és a kamara 
között, a pályázatok terén.
http://www.arching.at/baik/upload/pdf/
baik-telegramme/telegramm2008_05.pdf
A szövetségi kamara bécsi épületében he-
lyet kap a szakmai továbbképzés. 
Egy pár cím az ôszi-téli programból:

– A bécsi Épületfelújítási Rendelet ismer-
tetése

– EcoTECTURE – a passzívháztól az ener-
giát termelô házig

– Az európai szabványok ismertetése
– Hogyan lehet számlázni a korábbi Díj-

számítási Rendelet megszüntetése után
– Építészeti pályázatok
– Építészeti angol nyelvtanfolyam
– Sikeres tárgyalás bankárokkal
– Értékelemzés az építészetben
– Irodai akusztika

– Az új „ajánlott” Informatív Építészeti 
Honorárium rendszer alkalmazása

A találkozón szóba került az Ausztriában 
különösen jó gyakorlatnak számító szociá-
lis, állami bérlakás-építési folyamat. Ennek 
követelményrendszere jobb minôségû laká-
sokat eredményez, mint a magántôke által 
fi nanszírozott lakások. Ezt a jelenséget ér-
demes lenne önállóan is tanulmányozni.
Az osztrák kamara 2010. május 28–29-én 
már ötödik alkalommal rendezi meg az 
Építészet napját Ausztriában.
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A MÉK Elnökségének eseménynaptára 2009. december–2010. január

  Idôpont Meghívó Esemény
  Dec. 1. Versenyhivatal Díjszabás-egyeztetés – Noll Tamás elnök, dr. Gáts Andrea
  Dec. 1. dr. Hajnóczi Péter alelnök Felelôs Mûszaki vezetôi, tervezôi és szakértôi beszámolóval végzôdô konzultáció – elôadó Kovács Imre
  Dec. 1. Bálint Imre DLA, BÉK elnöke BÉK Elnökségi ülés és a Rácz Fürdô építés közbeni bejárása – Noll Tamás elnök
  Dec. 2. Palánkai Tibor Továbbképzési Szakbizottság ülése – beérkezett kérelmek elbírálása
  Dec. 2. EFAP Európai Építészetpolitikai Fórum UIA Jövôkép Munkacsoport ülése – Stockholm, Svéd Építészek Székháza – Találkozó a Svéd Építészek Szövetségének szakmai titkárával, 
  Katarina Nilsonnal – Kétoldalú tárgyalások folytatása – ACE-fôtitkár – Osztrák Kamara – Noll Tamás elnök, Rácz Jolán
  Dec. 3. Építôipari Ágazati Párbeszéd Bizottság „Kell-e állami lakáspolitika?” – bizottsági ülés – Ertsey Attila alelnök
  Dec. 3. Szalay Tihamér Etikai-Fegyelmi Bizottság ülése
  Dec. 3–5. EFAP EFAP Konferencia – Stockholm – Átjárhatóvá tenni a határokat, áthidalni a szakadékokat – Noll Tamás elnök, Rácz Jolán 
  Dec. 7. Magyar Szakmai Kamarák Szövetsége Egyeztetô és tisztújító ülés – Noll Tamás elnök, Eltér István, dr. Gáts Andrea
  Dec. 7. Rudolf Mihály Borsod-Abaúj-Zemplén Megyei Építész Kamara Elnökségi ülése – Noll Tamás elnök, Kálmán Ernô DLA, a MÉSZ elnöke
  Dec. 7. dr. Lippényi Tivadar Egyeztetés dr. Lippényi Tivadarral, a Nemzeti Kutatási és Technológiai Iroda alelnökével – Noll Tamás elnök
  Dec. 8. dr. Szaló Péter szakállamtitkár Kiselnökségi bemutatkozó találkozó az NFGM Építésügyért felelôs vezetôivel – Noll Tamás elnök, Ertsey Attila, dr. Hajnóczi Péter alelnökök
  Dec. 8. MAB Akkreditációs Bizottság  Bizottsági tagok megválasztása – Eltér István
  Dec. 8. Noll Tamás elnök Külügyi munkabizottság elôkészítô ülés
  Dec. 9.  Szakmai Programalkotó Fórum – Ertsey Attila alelnök
  Dec. 9. Gönczi László, FIABCI elnöke Nemzetközi Ingatlanfejlesztési Szövetség  2009. évi díjátadása – Novotel Budapest Centrum Hotel – Noll Tamás elnök
  Dec. 9. Barsiné Pataky Etelka, MMK elnöke MMK Elnökségi ülés – Noll Tamás elnök
  Dec. 9. Paksy Gábor Területrendezô Szakmai Minôsítô Bizottság ülése
  Dec. 10. Harka János Magyar Szerkezetépítô Vállalkozók Szövetsége évzáró rendezvénye – Eltér István 
  Dec. 11. Liszkay Krisztina Terület- és Településrendezési Tagozat vezetôségi ülése
  Dec. 11. Noll Tamás elnök Elnökségi ülés – Elnökség tagjai, FEB elnöke, E-F Bizottság elnöke, fôtitkár – meghívott dr. Gáts Andrea
  Dec. 17. Szalay Tihamér Etikai-Fegyelmi Bizottság ülése
  Dec. 14. NFGM – Varga István miniszter Kós Károly-díjátadás – Tatai Mária fôtitkár
  Dec. 15. MÉSZ – Kálmán Ernô DLA elnök Kotsis Iván-éremátadás – Eltér István
  Dec. 17. Martin Gábor Magyar Építészek Veszprém Megyei Kamarája évzáró – Noll Tamás elnök
  Dec. 18. dr. Becker Gábor BME Építészkar bemutatkozó – Noll Tamás elnök, Ertsey Attila, Makovényi Ferenc alelnökök és Csontos Csaba elnökségi tag
  Jan. 4. Noll Tamás Kiselnökségi ülés
  Jan. 6. Noll Tamás Külügyi Munkabizottság ülése
  Jan. 7. Schuchmann Péter Táj- és Kertépítészeti Tagozat vezetôségi ülése
  Jan. 7. Szalay Tihamér Etikai-Fegyelmi Bizottság ülése
  Jan. 7. dr. Péceli Gábor Rektor BME Díszterem Újévi fagadás – Noll Tamás
  Jan. 8. Csontos Csaba Szakmagyakorlási Munkabizottság alakuló ülése – Noll Tamás elnök
  Jan. 8. Noll Tamás Elnökségi ülés – Barsiné Pataky Etelka, az MMK elnöke, Eltér István – átadás-átvétel
  Jan. 11. Andor Anikó Táj- és Kertépítészeti Szakmai Minôsítô Bizottság alakuló ülése
  Jan. 11. dr. Lippényi Tivadar alelnök Nemzeti Kutatási és Fejlesztési Hivatal meghívása – megbeszélés a kiemelt kutatási intézetek megvalósítására – Noll Tamás elnök Eltér István
  Jan. 12. dr. Becker Gábor Dékán EDUCATE – Környezettudatos fenntartható építészet szimpózium – BME – Noll Tamás, Tatai Mária, Ertsey Attila
  Jan. 13. Szendrei Zsolt Új elnökség bemutatkozása a FUGA-ban – Továbbképzési Kht.
  Jan. 13. Körmendy János Jogi Munkabizottság alakuló ülése
  Jan. 13. Dulácska Zsolt Továbbképzési Szakbizottság ülése – kérelmek elbírálása
  Jan. 14. dr.Hajnóczi Péter Jogosultsági vizsga bizottság alakuló ülése
  Jan. 14. Mónus János BÉK Szakmafelügyelet Munkabizottság és MÉK találkozó – szerzôdésrendszer
  Jan. 14. Lánchíd Rádió Stúdióbeszélgetés Ludwig Emil szerkesztôvel – Noll Tamás
  Jan. 15. Georg Pendl elnök Szakmai látogatás az Osztrák Kamarában – Noll Tamás, Ertsey Attila, Bordás András, Dér Andrea
  Jan. 15. Kampis Miklós Felügyelô Bizottság ülése – munkaterv 2010. évre
  Jan. 15. Liszkay Krisztina Terület- és Településrendezési Tagozat vezetôségi ülése
  Jan. 18. Kaló Emese Tervpályázati Munkabizottság alakuló ülése
  Jan. 20. Noll Tamás MÉK pénzügyi és iratátadás-átvétele
  Jan. 20. dr. Makovényi Ferenc Oktatási Munkabizottság alakuló ülése
  Jan. 20. Noll Tamás Külügyi Munkabizottság ülése
  Jan. 21. Ertsey Attila Szakmapolitikai Munkabizottság alakuló ülése
  Jan. 21. Szalay Tihamér Etikai-Fegyelmi Bizottság ülése
  Jan. 21. Kováts András Versenyfelügyeleti – közbeszerzési Munkabizottság alakuló ülése
  Jan. 22. Noll Tamás Elnökségi ülés 
  Jan. 22. Csontos Csaba Szakmagyakorlási Munkabizottság ülése
  Jan. 25. Hefkó Mihály Belsôépítészeti Minôsítô Szakmai Bizottság ülése
  Jan. 25. O. Ecker Judit Belsôépítészeti Tagozat vezetôségi ülése – meghívott Noll Tamás
  Jan. 25. O. Ecker Judit – LAKI Zrt. Év Belsôépítésze 2009 – bírálata
  Jan. 26. Philipp Frigyes elnök Országos Fôépítészi Kollégium ülése – Noll Tamás, Körmendy János, Csontos Csaba
  Jan. 27. Noll Tamás Építész Közlöny szerkesztôbizottsági ülése
  Jan. 27. dr. Hajnóczi Péter Energetikai Jogosultsági Vizsga
  Jan. 28. Ertsey Attila Szakmapolitikai Munkabizottság ülése



11ÉPÍTÉSZ KÖZLÖNY 2010/2

1/2010. (01. 08.) sz. MÉK Elnökségi 
határozat
A MÉK Elnöksége egyhangúlag úgy 
döntött, hogy egyetért a Debreceni 
Egyetem Mûszaki Kara számára 
készített levéltervezettel.

2/2010. (01. 08.) sz. MÉK Elnökségi 
határozat
A MÉK Elnöksége egyhangúlag úgy 
döntött, hogy a Mûemléki Tervta-
nácsba Kóris János építészt jelöli.

3/2010. (01. 08.) sz. MÉK Elnökségi 
határozat
A MÉK Elnöksége 7 igen szavazat és 
2 tartózkodás mellett úgy döntött, 
hogy az Év akadálymentes épülete 
pályázat Bíráló Bizottságába Po-
linszky Tibor és Pandula András épí-
tészeket jelöli.

4/2010. (01. 08.) sz. MÉK Elnökségi 
határozat
A MÉK Elnöksége egyhangúlag úgy 
döntött, hogy a Helyi Építészeti 
Örökség 2010 pályázat Bíráló Bi-
zottságába Sebestyén József épí-
tészt jelöli.

5/2010. (01. 08.) sz. MÉK Elnökségi 
határozat
A MÉK Elnöksége egyhangúlag úgy 
döntött, hogy O. Ecker Juditot jelöli a 
Magyar Mérnöki Kamara KKV 
Munkabizottságában való részvé-
telre.

6/2010. (01. 08.) sz. MÉK Elnökségi 
határozat
A MÉK 2009. november 20-i küldött-
gyûlése a 2010. évi tagdíj infl ációnak 
megfelelôen 48 ezer forintra történô 

megemelését nem fogadta el, ezért 
a MÉK Elnöksége egyhangúlag úgy 
döntött, hogy 2010. évben 44 ezer 
forintos tagdíjjal számolva készíti el 
a költségvetést.

7/2010. (01. 08.) sz. MÉK Elnökségi 
határozat
A MÉK Elnöksége egyhangú határo-
zattal felkéri Noll Tamás elnököt, 
hogy Tatai Mária fôtitkári munka-
viszonyát legkésôbb január 15-i ha-
táridôvel szüntesse meg. 

8/2010. (01. 08.) sz. MÉK Elnökségi 
határozat
A MÉK Elnöksége egyhangú határo-
zattal felkéri Noll Tamás elnököt, 
hogy a fôtitkári munkakör ideig-
lenes ellátására dr. Enczi Jánost kér-
je fel.

9/2010. (01. 08.) sz. MÉK Elnökségi 
határozat
A MÉK Elnöksége egyhangú határo-
zattal felkéri Noll Tamás elnököt, 
hogy a MÉK Koordinációs és Logisz-
tikai Kft. ügyvezetô igazgatói te en-
dôinek ellátására Eltér Istvánt kérje 
fel, egyidejûleg Földszin Rheát ment-
se fel az ügyvezetôi tisztségbôl.

10/2010. (01. 22.) sz. MÉK Elnökségi 
határozat
A MÉK Elnöksége egyhangúlag 
felkéri az elnököt, hogy a márciusi 
küldöttgyûléshez kapcsolódóan szer-
vezze a HOLCIM AWARDS ismertetô 
elôadást.

11/2010. (01. 22.) sz. MÉK Elnökségi 
határozat
Az elnökség 7 igen szavazat, 1 

tartózkodás mellett úgy dönt, hogy 
az elôzô idôszak tisztségviselôinek 
(elnökség, etikai bizottság és felügye-
lô bizottság) a 2009. második fél-
évre esô tiszteletdíja ne kerüljön 
kifi zetésre mindaddig, amíg a Gaz-
dasági Versenyhivatal eljárása miat-
ti per pozitívan le nem zárul. 

12/2010. (01. 22.) sz. MÉK Elnökségi 
határozat
Az elnökség egyhangúlag úgy dönt, 
hogy a tartalékalap biztosítása 
érdekében a 2009. november 20-tól 
december 31.-ig esedékes tiszteletdí-
jak az elnökség tagjai számára ne 
kerüljenek kifi zetésre.

13/2010. (01. 22.) sz. MÉK Elnökségi 
határozat
Az elnökség 6 igen szavazat, 1 
tartózkodás mellett úgy dönt, hogy 
önálló Díjszámítási bizottság nem 
kerül felállításra, hanem a Szak-
magyakorlási Munkabizottság része 
lesz.

14/2010. (01. 22.) sz. MÉK Elnökségi 
határozat
Az elnökség egyhangúlag úgy dönt, 
hogy a mûszaki ellenôröket az 
„Óradíjas tervezési szolgáltatások 
ajánlott tevékenységszorzói és díjai” 
c. anyagban a 4. kategóriába sorol-
ja.

15/2010. (01. 22.) sz. MÉK Elnökségi 
határozat
Az elnökség egyhangúlag úgy dönt, 
hogy a MAB Mûszaki tudományok 
bizottságába Osztroluczky Miklóst, 
a Mûvészetek bizottságába Nagy 
Tamás DLA-t javasolja.

A MÉK Elnökségének határozatai

Új könyvek:

BENKÔ Melinda–FONYÓDI Mariann: 
Glocal city. Kortárs európai városépítészet

MARÓTZY Katalin: 
Wéber Antal építészete a magyar historizmus-

Nyitva tartás:  
hétfôn és pénteken 10–12 óráig, 
kedden és csütörtökön 14–16 óráig

MÉSZ könyvtár

Köszönet az ajándékozóknak.            Szeretettel vár juk régi és új könyvtár lát o ga tóinkat a fen ti idôpontokban.

ban – a TERC Kereskedelmi és Szolgáltató Kft.  
ajándéka.

Modern buildings by  Kozma Lajos modern 
épületei

Tiffany & Gallé. A szecesszió üvegmûvészete 
– a Magyar Építész Kamara ajándéka.



(1. kategória)
KIEMELT, VEZETÔ (ÉPÍTÉSZ) TERVEZÔ

16-30-AS SZORZÓ
Jogszabály által elôírt személyes jelenlét, 
okiratszerkesztés, bírálói, választott bírói 
tevékenység, adatbázison alapuló tanács-
adás. Szakirányú felsôfokú végzettség, 
vezetô tervezôi cím.
20 045 – 37 585 Ft/óra
160 364 – 300 682 Ft/mérnöknap

(2. kategória)
IRÁNYÍTÓ, VEZETÔ TERVEZÔ, 
SZAKÉRTÔ                 10-ES SZORZÓ
Különleges szaktudást és szakmai tapasz-
talatot igénylô, különleges és felelôsség-
teljes tervezési folyamat elvi irányítása, 
belsôépítészeti tervezés, tanácsadás, kép-
viselet, számítástechnikai rendszerszerve-
zés, felelôs tervezôi, illetve szakértôi tevé-
kenység. Szakirányú felsôfokú végzettség, 
vezetô tervezôi cím, szakértôi jogosultság, 
idegen nyelv legalább középfokú ismere-
te.
12 528 Ft/óra 100 227 Ft/mérnöknap

(3. kategória)
ÖNÁLLÓ (ÉPÍTÉSZ) TERVEZÔ

8-AS SZORZÓ
Széles körû szaktudást, szakmai és irányí-
tó tapasztalatot igénylô, felelôsségteljes 
alkotói tevékenység, a tervezési folyamat 

irányítása,  különleges szaktudást igénylô 
részletek megoldása, felelôs tervezôi te-
vékenység, számítógépes látványkészítési 
tevékenység. Szakirányú felsôfokú vég-
zettség, tervezôi jogosultság, idegen nyelv 
tárgyalóképes használata.
Felelôs mûszaki vezetôi, beruházáslebo-
nyolítói tevékenység.
10 023 Ft/óra 80 182 Ft/mérnöknap

(4. kategória)
BEOSZTOTT (ÉPÍTÉSZ) TERVEZÔ

6-OS SZORZÓ
Felelôsségteljes alkotói tevékenység, a ter-
vezési folyamat irányítása, széles körû 
szaktudást igénylô részletek megoldása, 
felelôs tervezôi, tervezôi mûvezetési, mû-
szaki ellenôri és felmérési tevékenység. 
CAD munkahelyen számítógépes adatfel-
dolgozói tevékenység. Szakirányú felsô-
fokú végzettség, tervezôi jogosultság, 
számítógépes építészeti alkalmazás isme-
rete.
7517 Ft/óra 60 136 Ft/mérnöknap

(5. kategória)
(ÉPÍTÉSZ) GYAKORNOK

4-ES SZORZÓ
Irányítás alapján végzett felelôsségteljes 
tevékenység, általános szaktudást igénylô 
részfeladatok önálló megoldása, beosz-
tott tervezô, költségvetés-készítô, árelem-

zô, számlaellenôr. Szakirányú felsôfokú 
végzettség, számítógépes építészeti alkal-
mazás ismerete.
5011 Ft/óra 40 091 Ft/mérnöknap

(6. kategória)
SZERKESZTÔ               3-AS SZORZÓ
Irányítás alapján végzett mûszaki vagy 
irodai tevékenység, szaktudást igénylô 
szokványos, ismétlôdô részfeladatok meg-
oldása, mérnökgyakornok, technikus, 
konstruktôr, árazatlan költségvetés kiíró, 
számítógépes adatfeldolgozói, titkárnôi 
tevékenység. Középfokú vagy szakirányú 
felsôfokú végzettség.
3759 Ft/óra 30 068 Ft/mérnöknap

(7. kategória)
IRODAI KISEGÍTÔ         2-ES SZORZÓ
Irányítás alapján végzett betanított tevé-
kenység, mûszaki rajzoló, gép- és gyors-
író, kisegítô tevékenység. Középfokú vég-
zettség, legalább hároméves szakmai 
gyakorlat.
2506 Ft/óra 20 045 Ft/mérnöknap

Megjegyzés: A kiszámított Ft értékek 
73.500 Ft/hó minimálbér értéknél érvé-
nyesek, 2010. jan. 1-jétôl.

A Magyar Építész Kamara Elnöksége
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Óradíjas tervezési szolgáltatások ajánlott tevékenységszorzói (Ot) 
és díjai
A MÉK ajánlott díjszámítása alapján, 2010-es évben
(Építészeti, belsôépítészeti, táj- és kertépítészeti, és településtervezési szolgáltatások)

Tisztelt Kamarai Tagok!
Barta Ferenc kamarai tag a Közlöny 2010. évi januári 
számában a QUAESTOR INVEST Kft. és az ETO 
PARK létesítmény-együttes kapcsán leadott közle-
ményével súlyosan megsértette az érintettek üzleti érde-
keit, erre tekintettel tájékoztatjuk Önöket arról, hogy a 
megkötött tervezési szerzôgarancia összegén felül teljes 
egészében megfi zetésre került. Ez utóbbi összeg Barta 
Ferenc teljesítése kapcsán felmerült vitás kérdések okán, 
szerzôdésszerûen került visszatartásra és mai napig sem 
vált esedékessé.
A Budapesti Építész Kamara Etikai-Fegyelmi Bizottsága 
2009 ôszén a tárgyban benyújtott panaszunk kapcsán 
illetékességének hiányát állapította meg.
Tisztelettel,
Tarsolyné Rónaszéki Erika ügyvezetô
QUAESTOR INVEST Kft.
www.quaestor.hu, www.etopark.hu

Tájékoztatom a Tisztelt Kollégákat, hogy Budapest, 
XIII. Madridi út 5–7. (26796/3 hrsz.) alatti ingat-
lan rendezésére és az azon levô irodaház felújítására 
és bôvítési munkáira írásos szerzôdéssel, a munka át-
adása után befogadott számlával, és a fi zetési kötele-
zettség írásos elismerésével és vállalásával rendelke-
zünk. A fentiek ellenére a tervezési díj kiegyenlítése 
2009. január óta nem történt meg, a megbízó cég ellen 
felszámolási eljárást indítunk. Értesüléseink szerint meg-
bízónk az épület továbbterveztetését szeretné, ám a ter-
vezési vállalásunk pénzügyi rendezéséig a szerzôi jogok 
alapján bárminemû tervezéshez vagy megvalósításhoz 
nem járulunk hozzá.
Kérem a Tisztelt Kollégákat, hogy erre az ingatlanra és 
az alábbi megbízónak tervezési munkát ne vállaljanak 
el, tekintettel a MÉK Etikai Szabályzatának vonatkozó 
elôírásaira. 
Megbízó neve: 
ASZV 2005 Kft. – 1113 Budapest, Madridi út 5–7.
Üdvözlettel:

Hegyi Andrea
Építész É2 01 1077/05

Építész Terasz Kft.

Tisztelt Kollégák!
Ezúton tájékoztatjuk tagtársainkat, hogy 1239 Buda-
pest, Ócsai út 5. szám alatt építendô Rondo 
Hullámkartongyár épületbôvítésének engedélyezési 
terveit elkészítettük, azonban e jogviszony – különös te-
kintettel a kiviteli tervek készítésére vonatkozólag – pénz-
ügyi és szerzôi jogi szempontból lezáratlan.  

A MÉK etikai-fegyelmi szabályzatának vonatkozó 7.7. 
pontja alapján felhívjuk a kollegák fi gyelmét, hogy a fent 
megjelölt ingatlanra az ügy lezárásáig ne vállaljanak el 
tervezôi megrendelést. Ellenkezô esetben az érintett kol-
léga ellen kénytelenek leszünk etikai eljárást kezdemé-
nyezni. 

Dr. Krámer Péter 
okleveles építészmérnök
a létesítmény felelôs tervezôje
É/1 01-2550 /12 

Imre Kálmán
okleveles építészmérnök
a létesítmény felelôs tervezôje
É/1 01-1157

Közlemények

Engedélyezési, kiviteli, bontási, felmérési, vasbeton  és acélszerkezeti tervek szerkesztése, digitalizálása ArchiCad, AutoCad, Nemetschek, VB-Express és más programokkal.
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A Magyar Építész Kamara éves díjtáblázata
Az Elnökség a Pénzügyi és gazdálkodási szabályzattal összhangban a szabályzat szerinti díjtáblázatot az alábbiak szerint teszi közzé
a jogszabály által elrendelt díjakkal egységes szerkezetben. 
Érvényes: 2010. február 15-tôl.

A táblázatban vastagon szedett tételek, így az elsôfokú Etikai-fegyelmi eljárás költségátalánya 2010. február 15. napjától hatályos, azt megelôzôen indult 
eljárásban nem alkalmazható.
A továbbképzés – változatlan mértékû – bírálati díjait 2010. február 15. napjától benyújtott kérelmek esetén kell a MÉK Koordinációs és Logisztikai Kft. szám-
lájára befi zetni. 

** Az épített környezet alakításáról és védelmérôl szóló 1997. évi LXXVIII. törvény alapján.
** Az itt felsorolt szolgáltatásait a MÉK térítésmentesen biztosítja a MÉK Alapszabályában, illetve a www.mek.hu honlap továbbképzés menüpontjában megjelölt személyek és 
szervezetek számára. 

Díjcsoport Díjfajta Mértéke Befi zetendô       Összege

Tagdíj tagdíj (a tagdíj) 100% a területi kamara számlájára 44 000 Ft

késedelmi pótlék a területi alapszabály szerint a területi kamara számlájára változó

Tagsági 
eljárásban fi ze-
tendô díjak

regisztrációs díj 1. fok a tagdíj 50%-a a területi kamara számlájára 22 000 Ft

regisztrációs díj 2. fok a tagdíj 25%-a a MÉK számlájára 11 000 Ft

helyreállítási díj 1. fok a tagdíj 25%-a a területi kamara számlájára 11 000 Ft

30 000 Ft

15 000 Ft

Névjegyzéki 
eljárásban 
fi zetendô 
igazgatási 
szolgáltatási 
díjak*

névjegyzékbevétel 1. fokú díja jogszabály szerint a területi kamara számlájára
egyidejûleg benyújtott további ké-
relmek I. fokú díja jogszabály szerint a területi kamara 

számlájára
eseti tervezési, felelôs mûszaki ve-
zetôi, mûszaki ellenôri engedély 
1. fokú díja

jogszabály szerint a területi kamara számlájára 20 000 Ft
továbbképzés elvégzését igazoló 
hatósági bizonyítvány díja
jogosultság igazolásának díja

jogszabály szerint a területi kamara számlájára 5 000 Ftberuházáslebonyolító,
energetikai tanúsító név jegy zéki be-
jelentésének díja
névjegyzéki ügy, eseti engedély 
2. fokú díja jogszabály szerint a MÉK számlájára 30 000 Ft

Szolgáltatási 
díjak 

önkéntes szolgáltatási díj (kama-
rai tagsággal nem rendelkezôk) a tagdíj 50%-a a területi kamara számlájára 22 000 Ft

Építész Közlöny éves elôfi zetési 
díja** a MÉK elnöksége által 

meghatározott a forgalmazó kamara számlájára
4 000 Ft + áfa

Építész Évkönyv ára** 3 000 Ft + áfa
továbbképzési bírálati díj: köte-
lezô tanfolyam és a min. 12 órás 
egyéb tanfolyam, elôadás-sorozat

a MÉK elnöksége által 
meghatározott

MÉK Logisztikai 
és Koordinációs Kft. 
számlájára

50 000 Ft

szabadon választható 12 órát 
meg nem haladó rendezvény 25 000 Ft

átfutó program szabadon választ-
ható témakörben 20 000 Ft

egyéni magánszemély kérelem** 8 000 Ft 

Egyéb 
bevételek

etikai pénzbírság – 
1. fokon kiszabott változó, a törvényi maximum 

erejéig

területi kamara számlájára
változó

etikai pénzbírság – 
2. fokon kiszabott
elsôfokú etikai-fegyelmi eljárási 
költségátalány Fix összegû, a MÉK Alapszabá-

lyában meghatározottak alapján

területi kamara számlájára 20 000 Ft

másodfokú etikai-fegyelmi eljárási 
költségátalány MÉK számlájára 20 000 Ft

MÉK számlájára



A Kahrs svéd parkettagyár minôséget és ter-
mészetességet kínál évtiszedek óta.
Az Artisan és Supreme kollekciók új trendet 
hoznak a lakberendezés és a belsôépítészet 
piacára!
Jöjjön el Ön is a KPP díjmentes, kreditpontos 
rendezvényére. (Lásd egész oldalas hírdetésünket a 
következô oldalon)

További információ honlapunkon.

 ...minôségi fapadlók Svédorszából
Kährs

Artisan kollekció - Tölgy Earth

KPP Hungary Kft.
1117 Budapest,
Hengermalom út 20.
Tel.: 1/382 00 03
www.kpp.hu

I D Ô P O N T O K  A  2 0 1 0 - E S  É V R E :

• február 10. - Mogyoród • február 24. - Debrecen • március 10. - Mogyoród • március 24. - Pécs • április 7. - Mogyoród • április 21. - Gyôr • 
• május 5. - Mogyoród • május 19. - Szeged • szeptember 8. - Mogyoród • szeptember 22. - Debrecen • október 6. - Mogyoród • október 20. - Pécs • 

• november 10. - Mogyoród • november 24. - Gyôr •

Képzések szervezôje: Alu-Redôny Kft.   Érdeklôdését és jelentkezését várjuk: jarai.katalin@aluredony.hu címen.

A képzések idôtartama: 8 - 16 h
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A KPP Hungary Kft. szívélyesen meghívja üzleti partnereit, építészeket, lakberendezőket, 
parketta kereskedéseket és beruházókat a 2010-es új termékeinek és kampányának ismertetésére.

Idén a fapadlók területén több mint 90 éves tapasztalattal rendelkező svéd Bona cég környezet és 
egészségbarát ragasztóit, felületkezelő anyagait és ápolószereit is megismerhetik a KPP és a Bona 
cég között létrejött együttműködésnek köszönhetően.

A termékbemutató az alábbi helyszíneken és időpontokban kerül megrendezésre 9.00 - 17.00 között.
Frissítő és svédasztalos ellátás egész nap biztosított. 

Kérjük, részvételi szándékát jelezze az info@kpp.hu e-mail címen. 

RoadShow 2010
A KPP Hungary Kft. által forgalmazott 
termékek és újdonságok bemutatója.

KPP Hungary Kft.
1117 Budapest Hengermalom u. 20. 
Tel.: +36 1 382 0003 
Fax: +36 1 382 0004 
info@kpp.hu 
www.kpp.hu

Bona Magyarország Kft.
H-1046 Budapest, Kiss Ernő u. 1-3.
Tel.: +36 1 204 5617
Fax: +36 1 204 5618 
krisztian.kaposvari@bona.com
www.bona.com

Nap Dátum Város Helyszín Cím

H 2010. március 8. Győr Hotel Famulus 9027 Győr, Budai út 4-6.
K 2010. március 9. Budapest Hotel Mercure Budapest Buda 1013 Budapest, Krisztina krt. 41-43.
Sz 2010. március 10. Pécs Hotel Laterum 7633 Pécs, Hajnóczy u. 37-39.
Cs 2010. március 11. Szeged Fehértói Halászcsárda és Panzió 6728 Szeged, Budapesti út 41.
P 2010. március 12. Debrecen Hotel Lycium 4026 Debrecen, Hunyadi u. 1-3.

KPP Hungary Kft Bona Magyarország Kft

Minden rendezvényen értékes díjak kerülnek kisorsolásra.

1 , 5  k r e d i t p o n t o s  r e n d e z v é n y  !
Parkettanagykereskedés oktatást tart.

Minden, amit a parkettáról és a padlótrendekrôl tudni szeretne!
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Az elmúlt év november végétôl karácso-
nyig egymást követték a kulturális örökség-
rôl szóló kiállítások, könyvbemutatók. 
Színhelyük a most megnyílt FUGA , a Bu-
dapesti Építészeti Központ (V., Petôfi  Sán-
dor utca 3.), az Örökség Galéria (I., Tán-
csics Mihály utca 1.), az N&N – (Hajós 
utca 39.) és a Melange Galéria volt (Mar-
kó utca 3.). 

November 25-én az N&N Galériában 
nyílt meg Mányi István és szerzôtársai 
1967–2009 közötti munkáinak páratlan 
értékû terv- és fotósorozatának bemutató-
ja. Az eseményt nagyon ünnepélyessé tet-
te Dévényi Tamás értékes megnyitója. Na-
gyon köszönöm Mányi Istvánnak, hogy a 
kiállítást késôbb, az ô külön vezetése mel-
lett nézhettük meg néhányan.   

December 8-án a FUGA nagytermében 
került sor Vízy László tanulmánykötetének, 
a „Káprázatos Pártázatok” bemutatására, 
melyet dr. Bôzsöny Ferenc, régrôl ismert 
rádióbemondó versmondása vezetett be 
(Ady Endre: A Kalota partján), magát a 
könyvet a szerzô és dr. Czétényi Piroska 
ismertette. A terek falán ugyancsak a szer-
zô rajzai, akvarelljei, fotói és eredeti Zsol-
nay-dokumentumok voltak láthatók.
December 16-án szintén a FUGA adott 
otthont a Kincses Belváros Alapítvány elsô 
kiadványa bemutatásának, a Kincses Bel-
város Kalendáriumnak, mely Kacskovics 
Fruzsina és dr. Holló Szilvia Andrea szer-
kesztésében jelent meg. Réges-rég vala-
mirevaló háztartásból nem hiányozhatott 
a „Kincses Kalendárium”, ez akkoriban 
napról napra, hónapról hónapra naptár 
kíséretében sorolta idôrendben a házi és 

gazdasági teendôket, helyet hagyva a 
szükséges feljegyzéseknek. Tartozott hoz-
zájuk megfelelô irodalmi, történelmi olvas-
nivaló is. Most divata visszatért újra, a 
Kincses Belvárosi Kalendárium hasonló-
képpen hiteles olvasnivalót tár fel az itteni 
emberekrôl, régi és mostani mesterségek-
rôl, mûhelyekrôl, boltokról, szórakozó-
helyekrôl és a Belvárost érintô új progra-
mokról. 
A könyvet a szerzôk ismertették és a Bel-
város alpolgármestere, Karsai Károly mél-
tatta a megjelent ismerôsök és helybeliek 
baráti közönsége számára.

December 18. MUSTRA; a Magyar Köz-
társaság elnöke, Sólyom László nyitotta 
meg a mûemlékvédelem, régészet és mû-
tárgy védelem 2009. évi tevékenységét 
bemutató kiállítást az Örökség Galériá-
ban (mely még február 20-ig látogatható, 
H–P.: 9–17 óra között.)
A tablókon szövegben és fényképfelvéte-
leken láthatók az egyes restaurálások, 
helyreállítások, épületkutatások, régészeti 
feltárások fázisai. Ismertetés a KÖH fô fel-
adatairól, pl. a mûemléki és nyilvántartási 
revízióról, legutóbbi védésekrôl. Mindez a 
KÖH állandó, folyamatosan végzett fel-
adatsorozata.

A Mustra december 18-i megnyitóján je-
lentették be a KÖH közszolgáltatás elekt-
ronizálását, informatikai rendszerének fej-
lesztését, amihez EU-támogatás is járul. 
Pl. a Kulturális Örökségvédelmi Hivatal tá-
jékoztató folyóirat, amelyet eddig postán 
kézbesítettek, azt ezután e-mailben küldött 
linkekkel teszik közzé, és on-line rögtön 
olvashatjuk, valamint a régi számok között 
is böngészhetünk. (Feliratkozni lehet a kö-
vetkezô e-mailre: orokseg-lap@koh.) Bárki-
nek a jelentkezését, akit az örökség véde-
lem érdekel, örömmel veszi a folyóirat 
szerkesztôsége. 
A nyomtatott forma bizonyára nem csak 
nekem, régi olvasónak hiányzik, azonban 
érthetô, hogy a gazdasági megfontolás 
miatt ez célszerû. A szerkesztôség azon-
ban nem tekinti véglegesnek a publikálás-
nak ezt az egyetlen fajtáját, reméljük, 

hogy a sokunknak oly kedves papír anya-
gú példányok is újra feltûnnek majd.

A kiállítást a KÖH és közremûködô intéz-
ményeik állították össze: Mûemlékek Nem-
zeti Gondnoksága, Nemzeti Emlékhely és 
Kegyeleti Bizottság, Magyar Építészeti 
Múzeum, ICOMOS Magyar Nemzeti Bi-
zottsága. Megjelent, épp úgy, mint az 
elôzô években, a MUSTRA kötete, DVD 
melléklettel együtt. 
A kiállításon bemutatott objektumoknak, 
témáknak még a felsorolása is lehetetlen 
feladat, nemhogy az ismertetése. Tessék 
megtekinteni 2010. február 20. elôtt!

December 22-én délután frissen került ki 
nyomdából az „Erények nyomában” ál-
néven Botticelli magyarországi alkotói te-
vékenységérôl a múlt esztendô legreme-
kebb publikációja. Maróth Miklós, a 
Magyar Tudományos Akadémia alelnöké-
nek bevezetôjében olvasható, ez a „könyv 
szokatlan munka” „mert három különbözô 
terület szakembere írta egyazon témáról. 
Egy mûvészettörténész, egy restaurátor és 
egy építészettörténész adja elô eddigi ku-
tatásának eredményét az esztergomi kirá-
lyi várban talált freskókról és közvetlen 
környezetükrôl. A könyv tehát három sze-
mély és rajtuk keresztül három tudomány-
szak együttmûködésének eredménye.” 
„Még inkább érdekessé teszi azonban a 
munkát az a körülmény, hogy ôk hárman 
könyvüket egy sokat vitatott kérdésnek 
szentelik, mégpedig azelôtt, hogy kutatá-
saikat végképp lezárták volna. Teszik ezt 
annak érdekében, hogy eddigi eredmé-
nyeikhez és magukhoz a kutatás tárgyát 
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MÉK Mûemlékvédelmi – Restaurátori Tagozat hírei

Zsolnay könyvbemutató

Mustra 2009 megnyitón Sólyom László köztár-
sasági elnök



jelentô freskókhoz a szélesebb közönség 
is hozzájusson, és teszik ezt annak re-
ményében, hogy a tágabb szakmai közvé-
lemény az anyag birtokában állításuk mel-
lett és ellen szakmai érveket hoz majd fel.

Meg vannak ugyanis gyôzôdve arról, hogy 
a tudományos kérdések nem a sajtó átpoli-
tizált légkörében, hanem csakis a tárgyila-
gos viták kereszttüzében oldhatók meg.”
A három szerzô: dr. Prokopp Mária mû vé-
szettörténész, dr. Wierdl Zsuzsanna festô 
restaurátor mûvész (az esztergomi falkép 
együttes 2000 óta folyó restaurálásának 
vezetôje), dr. Vukov Konstantin építész- 
építészettörténész (aki doktori disszertá-
cióját az esztergomi vár építészettörténeti 
kutatásaiból írta). A könyv végigkíséri az 
esztergomi királyi vár sorsát, építészeti 
korszakait, jeles egyéniségeit a kezdetek-

tôl, az építészet- és falképkutatást 1934-
tôl napjainkig. Kimerítôen teljes a tudomá-
nyos részletesség a 2000 óta tartó falkép-
kutatás folyamatáról, eredményeirôl és 
meg állapításairól. A könyv magyar és 
olasz nyelven publikált, valamint DVD-le-
mez tartozik hozzá.
A könyv megjelenésével egyidejûleg nagy-
vonalú fotókiállítás nyílt meg a MELANGE 
Galériában, mely sajnos csak januárban 
volt látható, azonban tervezzük ismételt 
bemutatását még az idén, más – civil 
szakmai – színhelyeken.  

Dr. Czétényi Piroska
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Az Erények nyomában címû könyv tablója

A felsôoktatásról szóló 2005. évi 
CXXXIX. törvény végrehajtási rende-
leteinek módosításáról szóló 
276/2009. (XII. 4.) Kormányrendelet

A rendelet lehetôvé teszi a felsôoktatási in-
tézményeknek, hogy – pályázat útján – ún. 
„kutató egyetemmé” váljanak. A pá lyázat 
elôkészítését egy 5+3 fôs bizottság készíti 
elô a miniszternek. A kutatóegyetem minôsí-
téssel rendelkezô intézmények külön eljárás 
alapján többlettámogatást kaphatnak.

A telekalakítási engedélyezési eljárás igazga-
tási szolgáltatási díjáról szóló 166/2009. (XII. 
9.) FVM rendelet

Akit illet, tudja, hogy a terv azon állapota 
alapján, amikor több a telek 14 000Ft/
telek, és a fellebbezés 30 000 Ft.

A Magyar Köztársaság 2008. évi költ-
ségvetésének végrehajtásáról szó ló 
2009. évi CXXIX. törvény

A Magyar Köztársaság 2010. évi költ-
ségvetésérôl szóló 2009. évi CXXX. 
törvény

Akit érdekel (mert mindenkit érint), a MK 
178. (XII. 10.) és 179. (XII. 11.) számaiban 
találja. 

A Kárpátok védelmérôl és fenntart ha-
tó fejlesztésérôl szóló, 2003. má jus 
22-én Kijevben készült Keretegyez-

ményhez kapcsolódó, a biológiai és 
táji sokféleség megôrzésérôl és fenn-
tartható használatáról szóló jegy zô-
könyv kihirdetésérôl szóló 281/2009. 
(XII. 11.) Kormányrendelet

E Jegyzôkönyv Részes Felei: ÖSSZ HANG-
BAN a feladataikkal, amelyek a Kárpátok 
Védelmérôl és Fenntartható Fejlesztésérôl 
szóló Keretegyezménybôl adódnak, a to-
váb biakban „Kárpátok Egyezmény” (Kijev, 
2003), miszerint átfogó politikát folytatnak 
és együttmûködnek a Kárpátok védelmében 
és fenntartható fejlesztésében; TUDATÁ-
BAN annak, hogy az elmúlt év ti ze dek során 
kezdôdött és fokozódó egyes emberi tevé-
kenységek jelentôs változásokhoz vezettek 
a Kárpátok biológiai és táji sokféleségében, 
amelyek számos kü lön bözô növény és ál-
latfaj természetes élô he lyei; TÖREKEDVÉN 
arra, hogy csökkentsék a Kárpátok bioló-
giai és táji sok féleségét fenyegetô veszélye-
ket és tá mogassák a természeti erôforrások 
fenn tartható hasz ná latát; ÖSSZ HANG BAN 
a Kárpátok Védelmérôl és Fenntartható Fej-
lesztésérôl szóló Keretegyezmény 4. cikke 
értelmé ben fennálló kötelezettségeikkel; 
(ha mind ez igazán valóság volna!)
A rendelet leírt célja: a Kárpátok bioló giai 
és táji sokféleségének megôrzése, helyreál-
lítása és fenntartható használata a jelenlegi 
és a jövôbeli generációk hasz nára.
Az érintettek – így Magyarország – együtt-
mûködnek, különösen (ami, kollégáink szá-
mára is lehetôséget teremthet):
(g) az ökológiai hálózatok létrehozásában 
a Kárpátokban és a biológiai és táji sokfé-
leség megôrzésének és fenntartható 
használatának az elômozdításában a vé-
dett területeken kívül esô területeken;

(h) a biológiai és táji sokféleség meg ôr zése 
és fenntartható használata céljainak integ-
rálásában más ágazati politikákba.
A rendelet megfogalmazza saját „táj” de-
fi nícióját: „táj” – ahogyan azt az ember 
felfogja – azt a területet jelenti, amelynek 
jellegzetességét a természeti tényezôk és/
vagy az emberi tevékenység hatása és 
kölcsönhatása eredményezi.
Az érintettek stratégiákat dolgoznak ki és 
hajtanak végre – egymás hasonló dol-
gainak fi gyelembevételével – saját terü-
letükön a biológiai és táji sokféleség 
megôrzése érdekében, s ezt az ágazati 
politikájukban érvényesítik. Konkrét felada-
tok fôleg természetvédelmiek, de a nem 
védett területeken is erôsíteni kell a táji ér-
tékek fenntartható kezelését, s ez már terü-
let- és településrendezés lehet. 
Az érintett felek támogatják a Kárpátok 
fenntartható fejlesztése kapcsán ennek az 
oktatási tananyagokban való meg je-
lenését.

A kiemelt térségi és megyei terület-
rendezési tervek, valamint a telepü-
lésrendezési tervek készítése során az 
országos, a kiemelt térségi és a me-
gyei övezetek területi érintettségével 
kapcsolatosan állásfoglalásra kö te le-
zett államigazgatási szervek körérôl 
és az eljárás részletes sza bályairól 
szóló 282/2009. (XII. 11.) Kormányren-
delet

A rendelet a területrendezési tervek és ha-
tályuk alá tartozó településrendezési ter vek 
(megyei jogú városok?) esetében jelöli ki az 
illetékes államigazgatási szer ve ket, ame-
lyek állásfoglalásra kötelezettek az övezetek 

Jog – Kötelesség – Szabály – Figyelem

Törvény
Kormányrendelet
Miniszteri rendelet, vagy egyéb jogi tudnivaló
Biztatás
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határainak kijelölésénél. Kü lön adja meg 
az illetékeseket a megyei tervek, külön a 
Balaton és külön Budapest agglomerációjá-
ban. Az állásfoglalást ké rô papír alapú 
dokumentációban terjeszti elô a kérését. A 
településrendezési tervek készítésénél az 
Étv-ben rögzített eljárás elôzetes véle mény-
kérô szakaszában kell megkérni az állás-
foglalást.
A rendelet szabályozza a kérelem és az ál-
lamigazgatási szerv válaszának – az 
övezetekre vonatkozó – kötelezô tartal mát. 
A válasz elektromos adathordozón kell, 
hogy történjen és – az Étv rendelkezésével 
azonosan – térítésmentes.
Hatályát veszti a kiemelt térségi és megyei 
területrendezési tervek készítése so rán az 
országos, a kiemelt térségi és a megyei 
övezetek területi érintettségével kapcsolato-
san állásfoglalásra jogosult államigazga-
tási szervek körének kijelölésérôl szóló 
38/2009. (II. 27.) Kormányrendelet.
Az építôipari kivitelezési tevékenységrôl 
szóló 191/2009. (IX. 15.) Korm. rendelet (a 
továbbiakban: Épkiv.) néhány pontja is vál-
tozik. 

A környezeti hatásvizsgálati és az 
egységes környezethasználati enge-
délyezési eljárásról szóló 314/2005. 
(XII. 25.) Korm.rendelet módosításáról 
szóló 286/2009. (XII. 11.) Kor mány-
rendelet

A szennyvíztisztító és a gyûjtôhálózata vé-
dôtávolságai módosulnak.

A jogszabályszerkesztésrôl szóló 61/2009. 
(XII. 14.) IRM rendelet

Ez a rendelet az Alkotmányban meghatáro-
zottak kivételével a jogszabály ter vezetének 
a megszerkesztésére és a megszövegezé-
sére, valamint a megalkotott jogszabály 
meg jelölésének a jogszabály kihirdetése so-
rán történô megszövegezésére vonatkozó 
követelményeket határozza meg. Több mel-
lékletet tartalmaz. A saját szabályzataink 
megalkotásánál is használhatók esetleg.

A 2011. évi népszámlálásról szóló 
2009. évi CXXXIX. törvény

A népszámlálás 2011. október 1. és novem-
ber 30. között lesz, a személyekrôl és laká-
sokról. 

Az elektronikus hírközlési építmények egyéb 
nyomvonalas építményfajtákkal való kereszte-
zésérôl, megközelítésérôl és védelmérôl szóló 
11/2009. (XII. 15.) MeHVM rendelet

Kérem, hogy a településrendezéssel fog-
lalkozó kollégák és közmûves társtervezôik 
vegyék fi gyelembe. Alul és felül történô 
keresztezôdések, védôtávolságok, stb. 
(MK. 183. (2009. 12.1 5.) száma.)

Az Alkotmánybíróság 121/2009. (XII. 17.) AB 
határozata

Az Alkotmánybíróság megállapítja, hogy a 
jogalkotásról szóló 1987. évi XI. törvény 
alkotmányellenes, ezért azt 2010. decem-
ber 31. napjával megsemmisíti.

Az Alkotmánybíróság 125/2009. (XII. 17.) AB 
határozata

Az Alkotmánybíróság megállapítja, hogy 
Baja Város Önkormányzata Képviselô-
testü le tének Baja Város Helyi Építési Sza-
bály zatáról (HÉSZ) szóló 8/2008. (II. 29.) 
rendeletének 4. § (1) bekezdése alkot-
mányellenes, ezért azt e határozat köz-
zétételének napjával megsemmisíti. A 
megsemmisített mondat: „az ingatlan-nyil-
vántartási térképeken rögzített mindenkori 
belterületi határ módosításához a város 
képviselô-testületének határozati hoz zá já-
rulása szükséges, s ebben a határozatban 
rögzítendôk a belterületbe vonás feltételei.”

Magyarország fenntarthatósági helyzetérôl és 
az abból adódó feladatokról szóló 102/2009. 
(XII. 18.) OGY határozat

Az OGY megismerte és elfogadta „A 
Nemzeti Fenntartható Fejlôdési Tanács 
össze foglaló jelentése a magyar társa da-
lomnak, jövôkeresô” c. jelentését, és fel kéri 
a tanácsot, hogy a társadalommal széles 
körû párbeszédet folytasson, s ennek ered-
ményérôl 2010. december 15-ig számoljon 
be, és az ez alapján kiala kítandó straté-
giát 2011. július 1-jéig ter jessze az OGY 
elé. (Nagyon fontos mindnyájunk jövôje 
szempontjából, így kérem, olvassák és kül-
djenek véleményeket, javaslatokat róla. A 
MÉK honlapján a „jövôkeresô” el-
olvasható.)

A kötelezô legkisebb munkabér (mi-
nimálbér) és a garantált bérminimum 
megállapításáról szóló 295/2009. 
(XII. 21.) Kormányrendelet

Havi minimálbér középiskolai végzettség-
gel és afelett: 89 500 Ft.

A környezetvédelmi, természetvédel-
mi, vízgazdálkodási és tájvédelmi 
szak értôi tevékenységrôl szóló 
297/2009. (XII. 21.) Kormányrendelet

A rendelet érinti a következô tevékenysé-
gekkel foglalkozókat: környezeti elemek 
védelme, a természeti erôforrásokkal való 
gazdálkodással kapcsolatos mûszaki, ter-
mészettudományi jelenségek ok-okozati 
összefüggéseinek értékelése, az ehhez 
szükséges adatgyûjtési tevékenység vég-
zése, környezetvédelmi, természetvédelmi 
és tájvédelmi dokumentációk összeállítása, 
szakvélemény készítése. Kérem, hogy az 
érintettek és a kamarai titkárok ol vas sák a 
MK 188. (XII. 21.) számában található, 
részletes mellékletekkel.

A Magyar Felsôoktatási Akkreditációs 
Bizottságról szóló 69/2006. (III. 28.) 
Korm.rendelet módosítá sá ról szóló 
300/2009. (XII. 21.) Kormányrendelet

A felsôoktatás mûködésében érdekelt ka-
marák és az országos szakmai szervezetek 
az általuk delegált két tagot a MAB elnöké-
nek hirdetménye alapján összehívott ülésen 
választják meg. Az ülés a jelenlévôk 
számától függetlenül határozatképes, a de-
legáltak személyérôl a jelenlevôk egyszerû 
szótöbbséggel döntenek.

Az építésügyi hatósági feladatellátás-
sal összefüggô egyes kormány-
rendeletek módosításáról szóló 
311/2009. (XII. 28.) Kormányrendelet

Az építésügyi és az építésfelügyeleti 
hatóságok kijelölésérôl és mûködési felté-
teleirôl szóló 343/2006. (XII. 23.) Korm. 
rendelet módosítása
A többcélú (hivatalos) kistérségben minden 
jegyzô kérheti önkormányzata hatá rozata 
alapján, hogy az építésügyek a központ 
jegyzôjéhez tartozzanak. A hatályosulás-
sal egyidejûleg minden ehhez tartozó 
irományt át kell adniuk, s a normatívát is 
utalniuk kell. Biztosítani kell az építésügyi 
hatóságoknál az internet-hozzáférést.
Az építésügyi, építésfelügyeleti hatósági 
döntés-elôkészítôk, valamint döntéshozók 
építésügyi vizsgájáról és szakmai to vább-
képzésérôl szóló 161/2008. (VI. 19.) Korm.
rendelet módosítása
Nem tartozik a tervezôkre.
A településtervezési és az építészeti-
mûszaki tervezési, valamint az építésügyi 
mû szaki szakértôi jogosultság szabályairól 
szóló 104/2006. (IV. 28.) Korm.rendelet 
módosítása
A településtervezôi gyakorlat három éven 
túli része lehet területrendezési tervezés és 
szakoktatás is. Továbbá: nem folytat hat épí-
tészeti tervezést a dokumentáció engedé-
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lyezésében vagy az annak alap ján meg-
valósítandó építmény kivitelezésének 
épí   tésfelügyeletében feladatot ellátó ható-
ság tagja.
Az építésfelügyeleti bírságról szóló 
238/2005. (X. 25.) Korm.rendelet módosí-
tása
Az építésügyi bírság megállapításának 
részletes szabályairól szóló 245/2006. 
(XII. 5.) Korm.rendelet módosítása
Az építésügy körébe tartozó egyes ha-
tósági nyilvántartásokról szóló 255/2007. 
(X. 4.) Korm.rendelet módosítása
Az építésfelügyeleti tevékenységrôl szóló 
291/2007. (X. 31.) Korm.rendelet módosí-
tása
Nem igazán tartozik a tervezôkre.
Az építôipari kivitelezési tevékenységrôl 
szóló 191/2009. (IX. 15.) Korm.rendelet 
módosítása
A felelôs mûszaki vezetô feladata a szemét-
határ jelentése. 2010. II. 28-ig elindult bi-
zonyos közlekedési beruházásokhoz nem 
kell fedezetkezelô.
Az építésügyi hatósági eljárásokról és az 
építésügyi hatósági ellenôrzésrôl szóló 
193/2009. (IX. 15.) Korm.rendelet módo-
sítása
Az építési beruházások megvalósítá sá hoz 

szükséges eljárások integrált intézésének 
részletes szabályairól és a közremûködô 
hatóságok kijelölésérôl szóló 194/2009. 
(IX. 15.) Korm.rendelet módosítása
Apró esélyek az ügyintézési határidôk eny-
he hosszabbítására.
Sok fontos „apróság” kimarad, kéretik na-
gyon fi gyelni.

A számítógépes ingatlan-nyilvántar-
tási rendszerbôl lekérdezés útján szol-
gáltatható egyes ingatlan-nyilvántar-
tási adatok szolgáltatásáról és 
igazgatási szolgáltatási díjáról, vala-
mint az ingatlan-nyilvántartási eljárás 
igazgatási szolgáltatási dí já nak 
megállapításáról és a díjak megfi ze-
tésének részletes sza bályairól szóló 
176/2009. (XII. 28.) FVM rendelet

Az ingatlan-nyilvántartási adatok szolgálta-
tási díja és a TAKARNET használata. 

A szakmagyakorlási jogosultsá gokkal, 
névjegyzékek vezetésével kap csolatos 
igazgatási szolgáltatási díjak besze-
désével, kezelésével, nyil vántartásával 
és visszatérítésével kapcsolatos 
részletes szabályokról szóló 32/2009. 
(XII. 29.) NFGM rendelet

A rendelet a megfi zetés módjait pontosítja 
és megadja a kamarák számlaszámait. A 
46/2000. FVM rendelet hatályát veszti. A 
titkárok fi gyeljék.

A környezetvédelmi, természetvédel-
mi, vízügyi hatósági és igazgatási fel-
adatokat ellátó szervek kijelölésé rôl 
szóló 347/2006. (XII. 23.) Korm.ren-
delet és más kormányrendeletek mó-
dosításáról szóló 344/2009. (XII. 30.) 
Kormányrendelet

A felügyelôségek jogi státusát rögzíti, vala-
mint azt, hogy pénzért is dolgozhatnak ezt-
azt, akárcsak a „miniszter-közvetlen” 
igazgatóságok.
Rendelkezik a hulladékgazdálkodási ter vek 
bírálatáról és az árvízi tározók né mely 
ügyérôl. Pontosítja a közvetlen szervek – 
VKKI, KvVM FI, MÁFI – feladatait.

A Vát és Porpác települések köz igaz ga-
tási területén megvalósuló repülô tér-
fejlesztéssel összefüggô közigaz gatási 
hatósági ügyek kiemelt je lentôségû 
üggyé nyilvánításáról szóló 351/2009. 
(XII. 30.) Kormányrendelet

Akit illet és érint, tudjon róla.
Körmendy János

– Beszélgessetek Vele! –
– Beszélgessetek Vele! –
– A meditáció pillanataiban, –
– a meditáció perceiben, – óráiban, – évei-

ben és évszázadaiban, – 
– beszélgessetek Vele! –
– Beszélgessetek Vele! –
 Kérte!
 Ha beléptek hegyháton megbúvó, – 
 Ég-fényesítette kertjébe, – a fa-kertkapun 

át, – melyen nincs kulcs, – nincs riasztó, 
– nincs semmi más, mint nyíló kilincs a felirat 

alatt, – „Isten hozott!”
 Nincs riasztás.
 Nincs gyanakvás.
 És
 nincs óvatoskodás.
 Bebocsájtás van.
A kedves kertbe.

A Fából, kôbôl, a „Kô marad”, 
darabról darabra épített gyönyörûen, 

egyszerû házából a Völgyre látni, – a 
szépséges Völgyre, – 

a lapuló tavaszkor áradó virágok közé, –
szemben pedig a Völgyet ölelô Hegyre, mely 
súlyos és komoly, – fenyôsötét komolyságát 
csak a 
világos gyermek-faarcok derítik, – mosoly-
góssá varázsolva a Hegy kedvét.
– Beszélgessetek vele! –
 A szomszéd barátok nevetésérôl és fi gyel-

mességérôl, – 
 az állatok és növények Isten-adta misztikus 

jeleirôl, – a Napról, mely éjjel is fényesíti a 
Földet, –

 és a Holdról, mely csillagjaival ezüstös bol-
dogságot hint szét, – reggel is.

– Beszélgessetek Vele! –
 Kérte!
– Beszélgessetek Vele! –
 Édesanyjáról és Édesapjáról, kiket Szülô-

ként egyre dúsabb szívvel szerethetett, – 
– Beszélgessetek Vele! –
 Erzsébetrôl, – Erzsirôl, kiben most találhat-

ta meg azt az igazi Szerelmet, melyrôl ed-
dig talán nem is tudhatott.

– Az Igazi Asszony, – Igazi Ôsi Szerelmét.

– Beszélgessetek Vele! –
 Két Fiáról, – Akikkel együtt rajzolhat to-

vább, és hárman foghatják már a Varázs-
ceruzát.

– Beszélgessetek Vele! –
 Jajj!
– Beszélgessetek Vele. –
 Kérte.

Hogy távozóban, – vissza-visszanézve, –
Mindent láthassatok, – ami Ott Volt, – és ami 
Ott Van.
Istent, – Embert, – a zongorával szembeni 
ágyat, – a Teremtést és a Várakozást,- a Küz-
delmet, – és a Gyôzelmet és sohasem a bu-
kást.
És amikor kiléptek a bebocsájtó kapun át, – 
olvassátok a belsô írást, – 

Isten Áldjon!
Akkor megérthetitek, hogy amikor eljöttem 
Tôle, – azt mondta, – 

„Most újra gömbölyû lett Minden!”

Isten Áldjon Benneteket!
Vadász György építész

2010. január

Basa Péter építész távozására
Budakeszi református temetô – 2010. január nyolcadikán
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1.1. A TERVPÁLYÁZAT KIÍRÓJA:
Magyar Nemzeti Múzeum, 1088 Buda-
pest, Múzeum krt. 14–16.

1.2. A TERVPÁLYÁZAT TÁRGYA: 
A Magyar Nemzeti Múzeum mûemléki 
védettségû fôépületének (épület) és a köz-
vetlen környezetét képezô Múzeumkert 
komplex, látogatóbarát és értékmegôrzô 
fejlesztésének tervezése, amely magában 
foglalja az épület kiszolgáló-logisztikai 
funkcióinak bôvítését, a kerthasználatot 
akadályozó gépkocsik elhelyezését, az 
épület udvarainak (északi és déli udvarok) 
hasznosítását, új közönségforgalmi terek 
kialakítását, a látogatói útvonalak és bejá-
ratok újraszervezését, akadálymentesítést, 
a Múzeumkert értéknövelô hasznosítását, 
az épületbôl kitelepíthetô funkciók fi gye-
lembevételével az intézményben rejlô kul-
turális értékek népszerûsítésének támoga-
tása építészeti eszközökkel.

A TERVPÁLYÁZAT CÉLJA: 
A Magyar Nemzeti Múzeum fôépületének 
és környezetének fejlesztését megalapozó 
építészeti tervek, valamint az engedélye-
zési tervek elkészítését végzô tervezô(k) 
kiválasztása.
1.3. A TERVPÁLYÁZAT JELLEGE, 
FORMÁJA:
a) A tervpályázat jellege: NYÍLT
b) A tervpályázati eljárás formája: ÁLTA-

LÁNOS ELJÁRÁS
c) A tervpályázat: TITKOS
1.4. A TERVPÁLYÁZAT LEBONYOLÍTÁSÁ-
NAK IDÔTÁBLÁZATA
a) Tervpályázat meghirdetése, kiírás áru-

sításának kezdete: 2010. január 12.
b) Helyszíni szemle idôpontja: 2010. feb-

ruár 23.
c) Kérdések határideje: 2010. március 2.
d) Kérdésekre adott válaszok határideje: 

2010. március 16.
e) Pályamûvek postára adásának határ-

ideje: 2010. április 19., 24.00 óráig
f) Pályázat eredményének kihirdetése, a 

díjak átadása, a tervpályázat nyilvá-
nos bemutatása: 2010. május 13.

g) Díjazásban nem részesült pályamûvek 
visszaadása: 2010. június 14-ig

1.5. A TERVPÁLYÁZATI 
DOKUMENTÁCIÓ ÁRUSÍTÁSA 
A tervpályázati dokumentációt 50 000 Ft, 
azaz ötvenezer forint (bruttó) összegért a 

következô fi zetési feltételekkel és helyen 
lehet beszerezni. A tervpályázati doku-
mentáció ellenértéke meg fi zethetô átuta-
lással (10032000-01425121 számlára), 
csekken (csekk átvehetô az alábbiakban 
meghatározott helyen), vagy a kiíró pénz-
tárába történô befi zetéssel (az átutalá-
son/csekken az eljárás számát/tervpályá-
zat tárgyát fel kell tüntetni). 
A dokumentáció az ellenérték megfi zeté-
sét és ennek igazolását követôen átvehetô 
minden héten kedden és csütörtökön, ille-
tôleg a pályamûvek benyújtásának napján 
9.00–12.00 óra között, vagy írásban a 
tervpályázati dokumentáció postai meg-
küldése kérhetô. 
A tervpályázati dokumentáció beszerzé-
sének helye: Magyar Nemzeti Múzeum 
Gazdasági Igazgatósága, 1053 Buda-
pest, Magyar u. 40., II. emelet
Telefon: 1-267-7009
Telefax: 1-327-7706
E-mail: nemeth.laszlone@hnm.hu
1.6. A HELYSZÍNI SZEMLE, A KIÍRÁS-
SAL KAPCSOLATOS KÉRDÉSEK ÉS 
EZEK RE ADOTT VÁLASZOK, A PÁ LYÁ-
ZATI DOKUMENTÁCIÓ VÉGLEGESÍ-
TÉSE
Helyszíni szemle
A kiíró 2010. február 23-án helyszíni szem-
lét tart. Találkozás a Magyar Nemzeti Mú-
zeum fôépületének (1088 Budapest, Mú-
zeum krt. 14–16.) Bródy Sándor utcai 
gaz dasági bejáratánál 10.00 órakor. A 
hely színi szemlén a kiíró képviselôje a hely-
színnel kapcsolatos tájékoztatást tart, majd 
az érdeklôdôk a helyszínt megtekinthetik. 
Kérdések
A pályázók a kiírással és a pályázattal 
kapcsolatban kérdésekkel 2010. március 
2-ig az alábbi címre feladott ajánlott levél-
ben, telefax üzenetben vagy elektronikus 
levélben fordulhatnak a kiíróhoz: Magyar 
Nemzeti Múzeum Gazdasági Igazgatósá-
ga, 1053 Budapest, Magyar u. 40.
A levél mellett kérjük a kérdések elküldését 
e-mailben (nemeth.laszlone@hnm.hu) és/
vagy telefaxon (1-327-7706) is.
Válaszok
A határidôben feladott kérdéseket a kiíró, 
ill. a nevében eljáró Bíráló Bizottság 2010. 
március 16-ig megválaszolja, és az összes 
kérdést, valamint az azokra adott vála-
szokat a pályázati kiírás kivételekor meg-
adott címekre postán, és ezzel egy idôben 

e-mailen vagy faxon is megküldi. A kérdé-
sekre adott válaszokkal a kiírás módosul-
hat.
1.7. A BÍRÁLÓ BIZOTTSÁG 
ÖSSZETÉTELE
A Bíráló Bizottság tagjai:
Elnök
Dr. Kovács Tibor – régész, kiíró
Társelnök
Eltér István – építész, kiíró
Szakmai titkár
Kiss István – építész, kiíró
Tagok
Fegyverneky Sándor – építész, kiíró
Dr. Mezôs Tamás – építész, Kulturális 
Örökségvéd. H.
Miasnikov Péter – építész, VIII. kerület 
Önk.
Prof. Dr. Moravánszky Ákos (Zürich) – 
egyetemi tanár (építész), kiíró
Kaszás Károly DLA – építész, Magyar Épí-
tész Kamara
Kruppa Gábor  – építész, Magyar Építész 
Kamara
Dr. Somogyi Botond – építész, OKM
Németh Lászlóné – közgazdász, kiíró
Póttag
Masznyik Csaba – építész, Magyar Épí-
tész Kamara
A Bíráló Bizottság munkáját segítô (a kiírá-
si idôpontjában ismert) szakértôk:
Jogi szakértô
Dr. Illényi Péter Tamás – jogász, kiíró
Hivatalos közbeszerzési tanácsadó
Dr. Juhász Erzsébet – jogász, kiíró (FÔBER 
Zrt.)
Mûszaki szakértô
Rezi Kató Gábor – régész-informatikus, ki-
író
Mûszaki szakértô
Madas Judit – építész, kiíró
Mûszaki szakértô
Bernáth Károly – építész, kiíró
Kertész szakértô
Szendrôi József és Vinis Gizella – kert- és 
tájtervezô(k), Magyar Építész Kamara
1.12. A PÁLYAMÛVEK DÍJAZÁSA
A pályamûvek díjazására és megvételére 
bruttó 24 000 000 Ft áll rendelkezésre (a 
megjelölt összeg a kiíró bankszámláján/
kincstári számláján rendelkezésre áll).
A díj legnagyobb összege: 
bruttó 10 000 000 Ft
A megvétel legkisebb összege: 
bruttó 1 000 000 Ft

A Magyar Nemzeti Múzeum tervpályázati felhívása



Az év újdonsága a bevonatok terén PREFA P.10: a 
kiemelkedôen tartós, matt felület, 40 év alapanyag- és 
festékgaranciával

A PREFA P.10 az alumíniumot még erôsebbé és 
megbízhatóbbá teszi. A PREFA P.10 kifejlesztésével 
elsôként sikerült olyan bevonatot elérnünk, ami matt 
megjelenést biztosít, mégis UV- és idôjárásálló, és szín-
tartó. A PREFA így egyedüli gyártóként biztosíthatja 
vásárlói számára a 40 éves alapanyag- és színgaran-
ciát – az extrém ellenálló alumínium alapanyag, és az 
új bevonat, a PREFA P.10 kombinációjával. Az új be-
vonat a három legkeresettebb színben érhetô el: an-
tracit, rozsdavörös és világosszürke. Az alumíniumból 
készült tetôk- és homlokzatok specialistája, a PREFA 
az igényes, értéktartó és funkcionális építészet igazi 
partnere. 

75.000 napos óra, 35.000 liter esô, 90 méter hó. – le-
galább ekkora terhelés éri a tetôt Magyarországon 40 
év alatt. Ahhoz, hogy az álomház csupán néhány év 
leforgása alatt ne váljon költséges rémálommá, kül-
önös gondot kell fordítani a megbízható tetôfedésre. 
Az alumíniumból készült PREFA tetô idôjárásálló borí-
tásként védi az épületet. Csak a PREFA kínál 40 év ga-
ranciát az alumínium alapanyagra, és – az új P.10 bev-
onattal – a színre is.

Az egyre szélsôségesebb idôjárási körülményeknek el-
sôsorban a ház teteje van kitéve. A viharokon, jégesôn, 
hóterhen és hôingadozáson kívül egyre növekvô terhek 
érik a házat, melyek az élettartamot negatívan befolyá-
solják, és melyek mind az alapanyagot, mind a felül-
etet károsítják: savas esô, kipufogógázok, és kémiailag 
agresszív légkör. A bevonatos alumínium ilyen körül-

mények között jóval ellenállóbbnak bizonyul, mint a 
szokványos tetôfedô anyagok. Ez a könnyûfém nem 
rozsdásodik, és nem törik el. „Az alumínium egy olyan 
alapanyag, ami hosszú élettartama és tartóssága miatt 
mindenhol megállja a helyét. A PREFA alumínium-
tetôfedô elemek törése még az extrém idôjárási körül-
mények között is kizárt.” vélekedik errôl Ernst Grego-
rites Úr, az alumíniumból készült tetôk- és homlokzatok 
specialistájának, a PREFÁNAK a fejlesztési igazgatója.

A PREFA P.10 kifejlesztésével egy olyan új, matt 
megjelenésÐ bevonatot alakítottunk ki, ami hosszú 
távon is megfelel a minôségi elvárásoknak: „Az új bev-
onat forradalmisága abban rejlik, hogy egyesíti magá-
ban a matt megjelenést és az UV sugárzással szembeni 
ellenállást”. A PREFA P.10 kialakításához 40 év gyártói 
tapasztalatát használtuk fel. Olyan matt bevonatot 
alkottunk, amelynek különleges, csak mikroszkóp alatt 
látható felületi gyûrôdései megannyi minimális vissza-
verôdést eredményeznek, és amely minden eddiginél 
színtartóbb. 

Az új felület színtartó és idôjárásálló, törhetetlen, rozs-
da- és viharálló. Ez nem csak egy ígéret, erre garanciát 
adunk. Mostantól minden, PREFA P.10 bevonattal 
készülô alumínium tetôre, és –homlokzatra 40 év szín-
garanciát biztosítunk. Ezzel a generációkon átívelô, és 
a PREFA termékek tartósságát alátámasztó garanciával 
nem csak a kiemelkedô minôségû alumíniumba és a 
lehetô legjobb bevonatba vetett bizalmunkat szeret-
nénk hangsúlyozni, hanem az építtetôknek szeretnénk 
biztonságot nyújtani. 

A PREFA termékek bevonata az ún. Coil Coating 
eljárással, mintegy 20 lépcsôben készül, melynek során 

a felületbe a festéket két rétegben beleégetik. A fes-
tékréteg alakítható, tartósan ellenáll a hômérséklet-
ingadozásnak és az idôjárás viszontagságainak, nem 
tartalmaz továbbá nehézfémet. A PREFA P.10 jelenleg 
antracit, rozsdavörös és világosszürke színben rendel-
hetô meg, stukkó, vagy sima felülettel. 

A PREFA mostantól 40 év garanciát vállal az alumínium 
alapanyagra, és ugyancsak 40 év színgaranciát vállal a 
PREFA P.10 bevonatra.

További információk: www.prefa.com

DIE STARKE
ALU INNOVATION

WELTNEUHEIT!

A BEVONAT
INNOVÁCIÓJA

VILÁGÚJDONSÁG!

PAKS VÁROS ÖNKORMÁNYZATÁNAK POLGÁRMESTERI HIVATALA PÁLYÁZATOT HIRDET 
BERUHÁZÁSI ÜGYINTÉZÔ MUNKAKÖR HATÁROZATLAN IDÔRE SZÓLÓ BETÖLTÉSÉRE

Pályázati feltételek:
• magyar állampolgárság
• büntetlen elôélet
• cselekvôképesség
• egyetemi vagy fôiskolai szintû építészmérnöki, építômérnöki
 (magasépítô üzemmérnöki, szerkezetépítô) szakképzettség,
• érvényes „B” kategóriás személygépkocsi-vezetôi engedély megléte és jármûvezetési gyakorlat
• közigazgatási versenyvizsga megléte vagy a 126/2009. (VI.15.) Korm. rendelet alapján járó  
 mentesség megfelelô igazolása

A pályázathoz mellékelni kell:
• részletes szakmai önéletrajzot,
• a végzettséget, képzettséget igazoló okiratok hiteles másolatát,
• „B” kategóriás gépjármû-vezetôi engedély másolatát
A besorolás, az illetmény és egyéb juttatások megállapítása a köztisztviselôk jogállásáról szóló 
1992. évi XXIII. tv. alapján történik.
A munkakör betöltéséhez vagyonnyilatkozat-tételi kötelezettség teljesítése szükséges.
A felvételre kerülô személynek rendelkeznie kell 3 hónapnál nem régebbi hatósági erkölcsi bizonyít-
vánnyal.

A pályázat benyújtási határideje: 2010. március 1.

A pályázatok elbírálására a benyújtási határidôt követô 10 munkanapon belül kerül sor. Az állás a 
pályázat elbírálását követôen azonnal betölthetô. A pályázatot Dr. Blazsek Balázs címzetes fôje-
gyzôhöz kell benyújtani (7031 Paks, Dózsa Gy. út 55-61).

A borítékra a címzésen túl írják rá „PÁLYÁZAT BERUHÁZÁSI ÜGYINTÉZÔ MUNKAKÖR 
BETÖLTÉSÉRE”. Az állással kapcsolatban érdeklôdni Hum Ferenc mûszaki osztályvezetônél lehet 
a 75/500-526-os telefonszámon.

PAKS VÁROS ÖNKORMÁNYZATÁNAK POLGÁRMESTERI HIVATALA PÁLYÁZATOT HIRDET
ÉPÍTÉSÜGYI HATÓSÁGI, KÖRNYEZETVÉDELMI ÜGYINTÉZÔ MUNKAKÖR HATÁROZOTT 

IDÔRE SZÓLÓ BETÖLTÉSÉRE
Pályázati feltételek:

• magyar állampolgárság,
• büntetlen elôélet,
• cselekvôképesség
• egyetemi vagy fôiskolai szintû építészmérnöki, építômérnöki (szerkezetépítô, magasépítô   
üzemmérnöki) vagy
• településmérnöki (városgazdasági mérnöki) szakképzettség,
• közigazgatási versenyvizsga megléte vagy a 126/2009. (VI.15.) Korm. rendelet alapján  
 járó mentesség megfelelô igazolása
• érvényes „B” kategóriás gépjármû-vezetôi engedély megléte és jármûvezetési gyakorlat

A pályázathoz mellékelni kell:
• részletes szakmai önéletrajzot,
• a végzettséget, képzettséget igazoló okiratok hiteles másolatát,
• „B” kategóriás gépjármû-vezetôi engedély másolatát

A besorolás, az illetmény és egyéb juttatások megállapítása a köztisztviselôk jogállásáról szóló 1992. 
évi XXIII. tv. alapján történik. A munkakör betöltéséhez vagyonnyilatkozat-tételi kötelezettség telje-
sítése szükséges. A felvételre kerülô személynek rendelkeznie kell 3 hónapnál nem régebbi hatósági 
erkölcsi bizonyítvánnyal.

A pályázat benyújtási határideje: 2010. március 31.

A pályázatok elbírálására a benyújtási határidôt követô 10 munkanapon belül kerül sor.
A munkakör a döntést követôen azonnal betölthetô. A munkakört betöltô személy köztisztviselôi jogviszonya 
a helyettesítési igény megszûnésekor, elôreláthatóan 2012. augusztus 31-én szûnik meg. 
A pályázatot Dr. Blazsek Balázs címzetes fôjegyzôhöz kell benyújtani. (7031 Paks, Dózsa Gy. út 55-61.).
A borítékra a címzésen túl írják rá „PÁLYÁZAT ÉPÍTÉSÜGYI HATÓSÁGI, KÖRNYEZETVÉDELMI 
ÜGYINTÉZÔ MUNKAKÖR BETÖLTÉSÉRE”.
Az állással kapcsolatban érdeklôdni Hum Ferenc mûszaki osztályvezetônél lehet a 75/500-526-os 
telefonszámon.
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A PÁLYÁZAT ALAPADATAI

Jellege: 
Nyílt, titkos, általános tervpályázat

Kiíró:
Budaörs Város Önkormányzata
2040 Budaörs, Szabadság út 134.

Ütemezés: 
A tervpályázat meghirdetése:
 2009 április 9.
A helyszíni szemle idôpontja:
 2009. április 29.
Kérdések feltevésének határideje:
 2009. május 8.
A kérdésekre adott válaszok határideje:
 2009. május 22.
Pályamûvek postára adásának határideje:
 2009. június 22.
A pályázat eredményének kihirdetése, 
a díjak átadása:
 2009. július 8.

A pályamûvek összdíjazása:
  13 600 000 Ft
A legnagyobb díj összege:
  2 100 000 Ft
A legkisebb megvétel összege:
  600 000 Ft

A Bíráló Bizottság tagjai:

Elnök:
 Csík Edina 
 Budaörs Város Fôépítésze

Tagok:
 Töôs György 
 Magyar Építész Kamara 
 Lenzsér Péter DLA 
 Magyar Építômûvészek Szövetsége
 Koris János DLA
 építész
 Heppes Miklós
 építész
 
Póttag:
 Marosi Bálint
 Magyar Építész Kamara

Szakértôk: 
 Dr. Domé Judit
 jogi szakértô
 Lendvai Lászlóné
 közoktatási szakértô
 Filkey Péter
 pedagógus
 Dr. Vándor András
 Budaörsi Városvédô Egyesület elnöke
 Karsainé Kovács Judit
 Közoktatási Irodavezetô

Részvétel: 
 A tervpályázatot 81 pályázó nyújtotta be.

Díjazott pályamûvek:

I. díj:
 15. sorszámú pályamû szerzôi:
 Teampannon Kft.

II. díj:
 50. sorszámú pályamû szerzôi: 
 SAGRA Architects Kft.

Megosztott III. díj:
 56. sorszámú pályamû szerzôi: 
 Studio A4 Iroda Kft.

 34. sorszámú pályamû szerzôi: 
 Nagy Sándor

Kiemelt megvételben részesült:
 2. sorszámú pályamû szerzôi: 
 Bordás Péter

 79. sorszámú pályamû szerzôi: 
 Vesztergom Ádám

Megvételben részesült:
 74. sorszámú pályamû szerzôi: 
 R-124 Mûhely Bt. 

 59. sorszámú pályamû szerzôi: 
 Hajnal Építésziroda Kft. 

 46. sorszámú pályamû szerzôi: 
 Lévai Tamás 

 27. sorszámú pályamû szerzôi: 
 Stúdió 100 Kft.

 1. sorszámú pályamû szerzôi: 
 ÉTM Építészeti Tervezô Mûhely Bt.

 33. sorszámú pályamû szerzôi: 
 Domonkos Építésziroda Kft.

 17. sorszámú pályamû szerzôi: 
 Architectura 2001 Bt.

 70. sorszámú pályamû szerzôi: 
 Dob 60 Kft.

HÁRSFA UTCAI 150 FÉRôHELYES ÓVODA 
ÉPÍTÉSZETI TERVPÁLYÁZAT

B U D A Ö R S

TERVPÁLYÁZATOK
Architectural Competitions in Hungary
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A tervpályázat eredményeinek 
összefoglaló értékelése:

A Budaörs Hársfa utcai óvoda építészeti 
tervpályázatára 81 db értékelhetô pályázat 
érkezett. A Bíráló Bizottság megállapította, 
hogy a tervpályázat eredményes volt, ezért 
az I. díjat és a továbbtervezésre való megbí-
zást kiadja. A bírálat során a Bíráló Bizottság 
komplex értékelést tartott és a kiírási szem-
pontoknak megfelelôen vizsgálta a terveket. 
A tervezési helyszín, a kiadott saroktelek 
Budaörs intenzíven fejlôdô közintézményte-
rülete. A környéken a most épülô uszoda és 
iskola a meghatározó beépítés. A tervezési 
területen kijelölt saroktelek alkalmas az óvo-
da építésére. Ha fi gyelembe vesszük az utca 
rohamosan emelkedô forgalmát, akkor az 
épület elhelyezésénél az volt a jó megoldás, 
akik az utca felôl épülettel zárták le a telek 
beépítését és a tömbbelsô felé a foglalkoz-
tatókat és az óvodához kapcsolódó kerteket 
helyezték el. A beérkezett pályamûvek között 
az óvoda épületére adott elrendezések közül 
„szinte” minden építészeti variáció megtalál-
ható. (tömbösített, fésûs elrendezésû, pavilo-
nos kialakítású és ezek variációi.) A Bíráló 
Bizottság értékelésében olyan pályamûvet 
tartott jónak és díjazásra érdemesnek, ahol a 
kiírásban megadott szempontokat együttvéve 
betartották a pályázók és ugyanakkor ka-
rakteres és jó építészeti megoldást is adtak. 
Az I. díjas pályamû olyan térbeli elrendezést 
hozott létre, mely szakmánk hagyományosan 
megszokott gyakorlatától eltér, viszont egy 
karakteres építészeti értéket valósított meg a 
telken. Az I. díjas pályamû kétszintes kiszol-
gáló épületet tervezett a keleti utcafrontra. A 
létesítményt a foglalkoztató egységek blokk-
jaival fésûs kialakításban tagozta. Ezzel az 
elrendezéssel kétszintes kerteket hozott létre. 
A tervezett épület térbeli struktúrájából adó-
dóan a kétszintes és differenciált kertekkel 
egy karakteres együttes jött létre, mely har-
monikusan zárja le a Hársfa utcai beépítést. 
Az I. díjas pályamû tartalmazott kisebb funk-
cionális hibákat, de a Bíráló Bizottság úgy 
ítélte meg, hogy ezek a továbbtervezés során 
átvezethetôek. Az óvoda épület telepítésé-
nél a Bíráló Bizottság azokat a terveket ré-

szesítette elônyben, amelyek az utcafrontot 
„zártsorúan” építették be és a bejáratot vagy 
az északi, vagy a keleti oldalra helyezték. 
Fontos szempont volt a parkoló elhelyezése, 
hogy az óvoda elôtt kialakuljon egy fogadó 
tér, és ne kelljen hosszas közlekedéssel elér-
ni a fôbejáratot. A Bíráló Bizottság azokat 
a pályamûveket tartotta jónak, amelyek a 
foglalkoztatókat a tömbbelsô felé szervezték 
megfelelô árnyékolással a nyugati és déli 
irányba, valamint kialakítottak egy természe-
tes kertkapcsolatot. Külön értékelte a Bíráló 
Bizottság, ha a tervezôk olyan átrium udvart 
terveztek a térsorokba, hogy a középfolyosó 
természetes világítást kaphatott, és így a bel-
sô térrendszer is jó kialakítású lett.
A foglalkoztató terek megfogalmazására is 
bôséges variációkat tartalmaztak a tervpá-
lyázatok. Jónak tartotta Bíráló Bizottság azt 
a megoldást, ahol „semleges” tér jött létre, 
esetleg galériás kialakítással, mely a kerthez 
kapcsolva többcélúan hasznosítható belsô 
teret hozott létre. 

Az óvoda épület építészeti 
megjelenése
Az épület tömegalakítására és homlokzatkép-
zésére nagyon sok variáció született. A be-
adott pályamunkáknál a Bíráló Bizottság azo-
kat a terveket tartotta jó megoldásnak, ahol 
a funkciócsoportok homlokzati megjelenése 
összhangban volt az alaprajzi funkcióval, ter-
mészetes anyagokat használt a tervezô, vala-
mint az üvegezett és tömör falfelületek aránya 
megfelelô volt. A homlokzatképzésnél nem 
élveztek elônyt azok a megoldások, melyek 
„direkt” utalások voltak az óvoda funkcióra, 
hiszen nem feltétlenül kell színesnek lennie, le-
hetôleg a szivárvány minden színében, vagy 
fi gurális rafi nált jelzésrendszerrel közvetítve, 
például mennyezeti felülvilágító kontúrjaként. 
A Bíráló Bizottság azokat a terveket tartotta 
jónak, ahol az anyagok és formák a téralakí-
tás szerves részét képezték, és nem appliká-
cióként kerültek rá az épület homlokzatára.
Az épület tömegformálásánál rendkívül válto-
zatos építészeti megoldásokat adtak a pályá-
zók. A Bíráló Bizottság azokat a javaslatokat 
nem tartotta jónak, amelyek az épületet egy 
határozott, öncélú formai rendben fogalmaz-

ták meg, mint például egy körív kimetszett 
ré szeként alakított épület. A fenti forma építé-
szeti megoldása sok kompromisszumot is tar-
talmazott, amit nem lehetett jól megoldani. 
Jó és értékelhetô gondolat volt a hársfalevél 
burok alá szervezett egy tömegû épület, vagy 
a tojásdad egység óvó erôdtemplom jelleg 
koncepció, ahol az építészeti formaképzést 
és tömegalakítást szellemi gondolattal tudta 
megtölteni a tervezô. A gazdaságosságot 
csak a négyzetméterek összehasonlítása alap--
 ján lehetett megítélni, mert a becslések na-
gyon eltérôek voltak.
A környezetvédelem és megújuló energia-
források hasznosítása elbírálásánál az épü-
let telepítésébôl, homlokzatképzésébôl és 
tömegalakításából tudtunk következtetéseket 
levonni. Nyilvánvalóan az a tervezô, aki dél-
re tájolta a foglalkoztatókat és teli üvegfalat 
alkalmazott, hiába pakolta tele a tetôt nap-
kollektorokkal, nem tûnt energiatakarékosnak. 
Tehát az értékelés összefüggött az épület épí-
tészeti kialakításával. 
A pályázat összességében rendkívül sikeres-
nek és termékenynek mondható. Legtöbb 
pá lyamû magas színvonalú, megvalósítható 
épület tervét tartalmazza. Kimagasló koncep-
ciójukkal, építészeti minôségükkel, térszer-
vezésükkel, anyaghasználatukkal mindezek 
jelentôs szellemi potenciált, kreativitást mutat-
nak a hazai építészet terén.

Ajánlás az I. díjas pályamû
továbbtervezéséhez:
A Bíráló Bizottság az I. díjas pályamû tovább-
tervezéséhez az alábbi javaslatokat teszi:
1. A foglalkoztató egységek öltözô-vizes 

blokkját érdemes újraméretezni.
2. A belsô rámpa szükségességét, térszerve-

zését érdemes felülvizsgálni, így kicsit bô-
vül hetnek a közlekedôk.

3. Esetleg érdemes gondolkodni a bejárat 
keleti oldalra való áthelyezésén.

4. Az áttervezésnél a kiszolgáló helyiségek 
elhelyezésénél kellô szeparáltságról érde-
mes gondoskodni.

5. A kiszolgáló épület zöld tetôvel való le-
fedése jó gondolat, de az üzemeltetési 
szempontok fi gyelembevételével felül le-
hetne vizsgálni.

A tervpályázat célja: 
A tervpályázat célja a tervezési feladat 
meg valósítására legjobban alkalmas terv-
ja vaslat kiválasztása illetve, a tervezési 
fel adat megoldására alkalmas tervezô ki-
vá lasztása, valamint a tervezôi megbízás 
szakmai feltételeinek elôzetes tisztázása. A 
tervpályázatot követô továbbtervezésre vo nat-
kozó tervezôi szolgáltatás megrendelése a 
137/2004. (IV.29.) Korm. rendelet 20. § (1) 
bekezdés szerint történik.

Tárgya:
Budaörs Hársfa utcai 150 férıhelyes óvoda 
építészeti tervpályázata

Tervezési program:
Budaörsön jelenleg 9 óvoda mûködik, összesen
1028 férôhellyel. Az elmúlt négy évben egy-

re növekedett az óvodába felvett gyermekek 
lét száma. 2004 óta a jelenleg biztosított fé-
rô helyeknél minden évben többre lett volna 
szükség. Tavaly 1154 gyermeknek kellett 
he lyet biztosítani a város óvodáiban. Ez a 
lét szám 126 fôvel, 12%-kal haladta meg a 
maximális kapacitást, és 36 fôvel marad el a 
budaörsi óvodáskorúak 1190 fôre becsülhetô 
lét számától. Ezért Budaörs Város óvodáiban 
ne gyedik éve kéri meg az Önkormányzat az 
Ok tatási Hivatal engedélyét, hogy 20%-kal 
meghaladhassa a felvett gyermekek létszáma 
a törvényben meghatározott maximumot. A kö -
zelmúltban életbe lépett jogszabályok (a köz-
oktatásról szóló 1993. évi LXXIX. törvényt mó-
dosító 2007. évi LXXXVII. törvény elôírja, hogy 
2010. augusztusáig az önkormányzatoknak 
minden óvodai felvételre vonatkozó igény 
kielégítésének feltételeit meg kell terem teniük. 

Budaörs 2008 végén aktualizált szociális tér-
képe megállapítja, hogy az elmúlt évek ten-
denciái alapján a 2020-ig terjedô idô szak-
ban a 0–2 évesek és a 3–5 évesek lét szá ma 
dinamikusan tovább fog nôni. A két korcsoport 
lényegében egyenlô számban van jelen a bu-
daörsi lakosságban, ez az arány a kö vetkezô 
években is maradni fog. Az intézményfej-
lesztési koncepció prognózisa szerint 2015-
ben mintegy 1340–1360, 2020-ban pe dig 
1460–1500 óvodai férôhelyre lesz szükség.
Ezen korosztályok ilyen mértékû és tartós nö-
ve kedése magával vonja az ôket ellátó in-
tézmények (bölcsôde, óvoda) fejlesztésének 
szükségességét. A fent említett okok miatt, 
tehát az óvodai ellátás iránti igény fokozó-
dása miatt nélkülözhetetlen az intézményhá-
lózat fejlesztése. Ennek egyik jelentôs eleme 
a Hársfa utcában új óvoda építése.
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15. bírálati sorszámú pályamû

Iroda: Teampannon Kft. 
Tervezô:

Noll Tamás, Noll Márton, Böröcz Ákos
Munkatársak:

Halasi Szilárd, Kenese István, Fok Zoltán

Díjazás: bruttó 2 100 000 Ft

Részlet a bírálatból:
A pályázók az épületet É–D-i hossztengellyel 
helyezték el a telek K-i oldalán úgy, hogy a 
foglalkoztatók D-i, illetve Ny-i tájolásúak is le-
hetnek. A parkoló a telek É-i oldalán helyez-
kedik el, jó kapcsolattal a sarkon található 
fôbejárathoz. A telek K-i oldalára húzott épü-
let szép térfalat alkot az utca elején, az É-i 
oldalon tereprendezéssel, támfalrendszerrel 
jól szeparálja az udvart az utcától, parkoló-
tól, ill. jelzésértékû térfalat képez. A fôbejárat 

elôtt kellemes teresedés alakul ki. A gazdasá-
gi bejárat a személybejárattól teljesen elkülö-
nítve, a telek D-i oldalán helyezkedik el. 
Az épület 1 illetve 2 szintes tömegekbôl áll, 
átmenetet képezve a családi házas övezet 
és az intézményterület között. Az eltérô szintû 
épülettömegek találkozásánál kap helyet a 
bejárat. Egyedülálló a játszókert szintbeli 
megmozgatása, amely lehetôvé teszi, hogy 
a kétszintes csoportszoba elrendezés ellenére 
– vagy inkább amellett – minden csoportszo-
ba közvetlen kertkapcsolattal rendelkezzen. 
A játszókert így jól tagolható közös játszó 
részre, intim csoportos foglakozás tereire, il-
letve lehetôséget ad veteményes vagy egyéb 
speciális igényû kertrészre is, amellett, hogy 
izgalmas téri kapcsolatok jönnek létre, ami a 
gyerekek vizuális és téri érzékelését jól fejlesz-
ti. Az épület alaprajzi rendszere szellôs, és 
jól áttekinthetô. A foglakoztató-öltözô-mosdó 
kapcsolata megoldott, érdekes a térbe állított 

mosdó-öltözô egység, bár kissé alulmérete-
zett. A kertbe való kijutás foglalkoztatóként 
önálló átmeneti terasszal jól megoldott!
Az aula, a tornaterem és a kert kapcsolata 
rugalmasan alakítható, azonban szûkös és 
zsúfolt a bejárat, a lépcsô a lift és az elsô 
foglalkoztató egység kapcsolata. A központi 
elosztó folyosó hangulatos, jó rálátást biztosít 
a kertre. Az itt található rámpa elhelyezése 
azonban bizonytalan. Homlokzatai és bejá-
rati tömegalakítása magas színvonalú. Egye-
di ötlet a kétszintes homlokzaton a ferde fa 
lamellasor, amely irányonként változó, moz-
galmas homlokzatot eredményez, amelyet ki-
álló üvegdobozok tagolnak tovább. A fôépü-
let belsô homlokzata képletszerû – a kétszintes 
üvegfalból állnak ki a faszerkezetekkel árnyé-
kolt foglalkoztatók. A kerti rámpák támfalait 
színes, tömör mellvédek határolják, melyek 
befutnak az épületen belülre is, a támfalak 
pedig már eleve fi rkálásra teremtôdtek…

1. díj
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50. bírálati sorszámú pályamû

Iroda: SAGRA Architects Kft.
Tervezô: 

Sajtos Gábor 
Munkatársak:

Grand Gabriella, Páll András

Díjazás: bruttó 1 800000 Ft

Részlet a bírálatból:
Sok pályázathoz hasonlóan a fô tömeg a 
Hárs fa utca vonalát követi „L” alakban, azon-
ban itt nem áll meg. A tömeg folytatásaként fe-
dett nyitott játszóhelyet alakít, az uszoda nagy 
parkolója és a nyugati lakópark felé is áttört 
fallal zárja a játszóudvart. A ház embriószerû 
képlete a valóságban is igaz: oltalmazó és él-
tetô burkot von a kicsik köré, ugyanakkor nem 
zárja be ôket teljesen. Zöldfelületei diffe ren-
ciáltak. A nagy kert mellett tervezett intimebb 
udvarok, teraszok délutáni alvásra vagy kis-
csoportos foglalkozásra is alkalmasak, míg a 
belsô zárt átriumok folyosót színesítô látvány-
kertek. Az északi fôbejárat és a keleti oldali 
parkoló nemcsak távol van egymástól, de 
le parkolva az elôször érkezô alig találja a 
be járatot. Szerencsésebb lett volna az északi 
elôkertbe tenni a parkolókat. Funkcionálisan 
tisztán elválasztja az igazgatást a gyerekek 
által is használt terektôl, talán a tornaszoba itt 
a kakukktojás. A déli végen a konyha, mûhely 
egyben a folyosó zárását is adja, és már 
csak kis kerülôvel, kívül lehet folytatni utunkat 
a fedett-nyitott játszóhely vonalán. A csoport-
szobák lépcsôs elrendezése építészetileg 
érdekes, azonban az öltözônek a közlekedô 
túloldalára való telepítése hibás. Télen, esôs-
sáros idôben csak a csoportszobán át vagy 
a folyosó végén tudnak kimenni a gyerekek 
a játszóudvarba. Használható terasza csak 
minden második csoportszobának van. 

2. díj



29ÉPÍTÉSZ MÛHELY 2010/2

56. bírálati sorszámú pályamû

Iroda: 
Studio A4 Iroda Kft.

Vezetô tervezô:
Kendik Géza 

Munkatársak:
Erdélyi Mónika, Hargitai Zsófi a, 
Maza Orsolya, Papp Zoltán, Vilics Árpád,
Preszter Márta, Végh Bence, László Viktor 

Díjazás: bruttó 1 300 000 Ft

Részlet a bírálatból:
A telek északi felébe helyezi az épületet, 
és északról adja a fôbejáratot. Általános-
ságban jó, ha a parkoló közel van a fôbe-
járathoz, de itt ez olyan mértékû, hogy a 
ki-be igyekvôt akadályozza a beálló autó. 
A három eltérô nagyságú és jó arányú ud-
varra szervezett épület nagyrészt földszintes, 
csak az igazgatást helyezte az emeletre. 
Ez tömegformálásban az aulával együtt „L” 
alakban kiemelkedik. Fôbejárat felôl nézve 
ez elônyös. A 3-3db foglalkoztató dél felé 
egy-egy udvarra nyílik, míg a tornaszobából 

jó idôben a harmadik udvarra lehet kimenni 
a gyerekekkel. 
A fôbejárat – aula – udvarok közti díszkert 
szép térsort ad dél felé sétálva. Funkcioná-
lisan rendezett az öltözô–wc-csoport–cso-
portszoba egység, déli fedett terasza jól 
használható, árnyékolást is ad. Ugyanakkor 
a bejárathoz közeli öltözôk távol vannak a 
játszóudvari kijárattól, sôt az aulán át, vagy 
közvetlenül a csoportszobából tudnak csak 
kimenni a gyerekek a kertbe. Ez nem elô-
nyös, fôleg télen vagy rossz idôben.
A ház építészeti formálása nagyvonalú. 

34. bírálati sorszámú pályamû

Vezetô tervezô:
Nagy Sándor 

Munkatársak:
Markó Rita, Nagy Balázs, Sánta Eszter,
Pataki László, Torma Sarolta 

Díjazás: bruttó 1 300 000 F.

Részlet a bírálatból:
A belsô tereket tekintve érthetetlenül szorul be 
a bejárat az aulatér sarkába. (Lehet, hogy a 

homlokzati aranymetszések miatt?) A fésûs 
óvo dai séma hibátlanul szervezett. Az egyen-
ként megformált csoportszoba egységek jól 
mûködnek, a hozzájuk rendelt, akár altatásra 
is megfelelô kis páció a belsô térnek is karak-
teres képet és bevilágítást ad. Az aulatérhez 
kapcsolható hosszirányba fordított tornaszoba 
kialakítása nagyon jó. A csoportszobákból 
el érhetô játszókert jó méretû, a terv többi ré-
széhez képest alultervezett. Ugyanakkor jó a 
kerti szín, a fák között végigszaladó védôtetô. 
Szervetlen az utcai szárny egy részének alá-
pincézése. Az óvoda belsô terei jó léptékûek, 

egyszerû nagyvonalúságában is összetett, ra-
fi nált terek sora. Az épület anyaghasználata 
végiggondolt úgy a belsô terekben, mint a kül-
sô homlokzatokon, burkolatokon. Egységes, 
ka rakteres építészeti megfogalmazása egy 
óvo dának. A telepítési sémája emblematikus. 
Lendületesen erôs képlete ugyanakkor részle-
tekkel bír. 
Különösen szépen jelenik ez meg a légifotón. 
Egyszerre tud társa lenni a környezô nagyobb 
léptékû középületeknek, de a lényegi belsô 
udvar felé fordulva fi nom ritmusa jelzi igazi 
léptékét.

Megosztott 3. díj

Megosztott 3. díj
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2. bírálati sorszámú pályamû

Vezetô tervezô:
Bordás Péter

Munkatársak:
Pém Ildikó, Simon Móni, 
Holovits Annamária, Buchta János, 
Gergely Zsuzsa, Bordás Tamás,
Palotás Gábor

 

Díjazás: bruttó 900 000 Ft

Részlet a bírálatból:

Az épület igen nagyvonalú, a gazdasági ud-
var mentén végigfutó emeletmagas fal irányá-
ból gyakorlatilag az egész épület egyetlen 
fûvel, vagy napkollektorokkal „benôtt” lejtô, 
amibe a foglalkoztató-egységek „fi ókjait” 
különbözô mértékben tolta ki-be a tervezô, 
úgy, hogy az általuk elfoglalt sávokba egy-
egy felülvilágító is bekerült. Alaprajzilag az 
épület jól tagolt, képletszerû. Azonnal átlát-
ható rendszere és belsô közlekedése van. A 

foglalkoztatók elôtti teret mozgalmassá teszi 
az egységek ki-be mozgatott helyzete, és a 
térbôvületként kialakuló aula is. Az elosztó 
tér természetes világítását az öltözô-öblökön 
át, illetve a felülvilágítókon keresztül kapja. 
Az innen nyíló tornaszoba üvegfala elegáns 
megoldás, és közvetetten további világítást 
ad az elôtérnek. Hátrány, hogy a tornaszo-
ba a gazdasági udvarra néz. A foglalkoz-
tató-öltözô-mosdó egységek példásan jól 
mûködnek, a csoportonkénti kertkapcsolat az 
öltözôkön keresztül nagyon jó megoldás. 

79. bírálati sorszámú pályamû

Vezetô tervezô:
Vesztergom Ádám 

Díjazás: bruttó 900 000 Ft

Részlet a bírálatból:

Pályázók az óvodát földszintes elrendezésûre 
tervezték, ami az óvodák tervezésénél jó 
megoldás. A tervezett épület jó példája a pa-
vilonos elrendezésû pályázatnak. A tervezett 

épületet jó helyen közelíti meg és az útról hát-
rahúzva kellô elôteret biztosít a bejáratnak. A 
foglalkoztatókat É-D-i irányú középfolyosóra 
fûzte fel, ahonnan fésûs elrendezéssel kelet-
nyugati irányban nyílnak a foglalkoztatók. 
Az út felé szervezett foglalkoztatókat növény-
zettel és fallal kellôen leszeparálja. A fésûs 
elrendezést É-i irányból két eltolt tömegû ki-
szolgáló épülettel zárja le. Az épület alap-
rajzi elrendezése a fésûs elrendezésûek 
között jól megoldott. Az épület a kertet jól 
elhatárolhatóan három részre osztja. Két kert 
a foglalkozatókhoz csatlakozik, a harmadik 
az út felôl zárja le az épületet. A kertek to-

vábbépítésénél maximálisan felhasználja a 
meglévô faállományt. A kert felhasználásánál 
a tornaterem is jó helyre került, mert egyik 
oldalról a fogadó térhez a másik oldalon a 
„tornaudvar”-hoz kapcsolódhat. Az épület jól 
kialakított alaprajzi rendje tagolt tömegeket 
hoz létre, ami léptékében harmonikusan il-
leszkedik a környezetébe. Az utcai homlok-
zat észak felé zárt és arányosan tagozott. A 
keleti és nyugati homlokzatok a foglalkozta-
tókkal jó arányban tagoltak. A homlokzaton 
használt anyagok harmóniában vannak egy-
mással. A látványtervek szép külsô és belsô 
tereket mutatnak.

Kiemelt megvétel

Kiemelt megvétel
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74. bírálati sorszámú pályamû

Iroda: R-124 Mûhely Bt. 
Vezetô tervezôk: 

Szeift Zsuzsanna, Radnóczi László,
László Tamás, Kertesy Bálint

Munkatársak: 
Losonczi Anna, Oroszlány Miklós,
Radnóczi András, Tôke Márti,
Terpó Veronika, Goda Róbert

Díjazás: bruttó 700 000 Ft

Részlet a bírálatból:
A pályázók tömbösített elrendezést választot-
tak. A tervezett épület földszintes és csak az 
északi oldalara szervezett kiszolgáló épület-
rész kétszintes. Az épület alaprajzi elrende-
zése jól mûködik. A tervezôk kiindulása az 
volt, hogy a gyerekek által használt tereket 
és a hozzájuk tartozó kertet fallal vegyék 
körbe. A Bíráló Bizottság megállapította, 
hogy a tervezôk nagyon érzelem gazda-
gon szavakban és képekben is illusztrálták 
gondolataikat, amit pozitívan értékelt a Bí-

ráló Bizottság, még abban az esetben is, 
hogy néhol aránytalanságok is vannak. A 
tervezett óvoda alaprajzi elrendezése szin-
te képletszerûen megoldott. A foglalkoztató 
egységek jól szerkesztettek és jól méretezett 
„folyosó” terekre nyílnak. Az AULA tér átte-
kinthetô és jól szervezi a funkciócsoportokat. 
Homlokzatai egyszerûen és arányosan szer-
vezôdnek. A tervezôk természetes anyagokat 
használnak a homlokzatképzésnél. Az épület 
északi homlokzata szigorú geometrikus rend-
ben szerkesztett. 

59. bírálati sorszámú pályamû

Iroda: Hajnal Építésziroda Kft.
Vezetô tervezôk: 

Hajnal Zsolt, Kendelényi Péter 
Munkatársak:

Hajnal Ödön, Lengyel Dénes, Kállai Gábor
Kovács Judit, Szalánczy Kolos, Szüle Péter, 
Schreiber József, Kolarovszki László

Díjazás: bruttó 700 000 Ft

Részlet a bírálatból:

Pályázó „L” alakban a Hársfa utca vonalát 
követve telepítette az óvodát, közel a szabá-
lyozási vonalhoz. A fôbejáratot a kanyarba, 
kelet felôl tervezte. 
Az épület szervezésében kulcsfontosságúak 
a csoportszobák, melyeket a nagy játszó-
udvar köré csoportosított. Tömegében a ház 
két fô részbôl áll össze: a külsô héjat adó 
2 szintestôl 1,5 szintesig egyenletesen fogyó 

fehér tömegbôl, és az udvar körüli földszin-
tes, extenzív zölddel borított lapos tetôs rész-
bôl. Funkcionálisan alaposan végiggondolt 
a terv. 
Az aula egyik oldalára csoportosította a ki-
szolgáló és igazgatási tereket. Az aula fôbe-
járattal átellenes oldalán nagy átrium színesíti 
a belsô tereket. Másik oldalra kerültek a fog-
lalkoztatók. Ezek vizes helyiségcsoportjukkal, 
öltözôikkel együtt négyzet alaprajzú egysé-
gekként jól tudnak mûködni. 

Megvételben részesült

Megvételben részesült
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46. bírálati sorszámú pályamû

Vezetô tervezô: 
Lévai Tamás 

Munkatársak:
Árva József, Jószai Ágnes 

Díjazás: bruttó 700 000 Ft

Részlet a bírálatból:
Az egyedülálló beépítés egy fi lodendron 
levél alakjára emlékeztet. A telek közepére 
került a ház, és meg tud maradni az út men-
tén a fák, bokrok jelentôs része. Ez a zöld-
be ágyazottság a koncepció erôs eleme. 
Alapvetôen földszintes az épület, de néhány 
kiszolgáló funkciót alagsorként a földbe süly-
lyesztett tervezô. Ezek megközelítése – fôleg 
áruszállításnál – nincs megoldva. 

27. bírálati sorszámú pályamû

Iroda: Stúdió 100 Kft.
Vezetô tervezôk: 

Szász László, Hajnády Erzsébet
munkatársak: 

Jassó Sándor, Fodor Julianna, 
Hegyi Gábor, Németh Ákos, Kovács Gyula

Díjazás: bruttó 700 000 Ft

Részlet a bírálatból:
A belsô galériáktól eltekintve tisztán föld-
szintes épület az egyik, ha nem a legkisebb 
alapterülettel megoldott óvoda. Gazdasá-
gossága az egyszerû gesztusoknak és a jó 
telepítésnek köszönhetô. A terv mûleírásában 
megfogalmazott koncepció elemei kézenfek-
vôek, egyszerûek, természetesek, mint maga 
a tervezett épület is. Egyetlen középfolyo-
sóra, többcélú térre fûzte egy oldalon a ki-

szolgáló helyiségcsoportot, másik oldalon a 
foglalkoztatókat. A foglalkoztatók párosával 
összefogottak, adott esetben még össze is 
nyithatók (bár erre a tervezô nem tett sem-
milyen utalást). Nagyon egyszerûen és ra-
cionálisan szervezett az épület, egyedül az 
önmagukban szintén racionális szerkesztésû 
csoportszobák tesznek fi nom mozdulatokat. 
Épp csak annyit, hogy a köztük kialakuló te-
rek kapnak többletértelmet. 

1. bírálati sorszámú pályamû

Iroda: ÉTM Építészeti Tervezô Mûhely Bt.
Vezetô tervezôk: 

Falvai Balázs, Nagy Márton, 
Tatár Balázs, Török Dávid

Díjazás: bruttó 700 000 Ft

Részlet a bírálatból:

Nagyon képletes tömegformálású épület, 
amely egyedi módon egyetlen – falevélhez 
hasonlítható – elegáns tetô alá rendezi a két-
szintes épületet. 
Az épület alaprajza jól mûködik, funkcionális 
átgondoltságot tükröz.

Megvételben részesült
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33. bírálati sorszámú pályamû

Iroda: Domonkos Építésziroda Kft.
Vezetô tervezô: 

Domonkos Ádám 
Munkatársak:

Kolláth Zsuzsanna, Bartolits Dániel, 
Dr. Dulácska Endre, Szalontai Gábor

Díjazás: bruttó 600 000 Ft

Részlet a bírálatból:
Az egyébként igen racionális alaprajzzal 
megoldott épület egyik legszebb tere a vi-
zesblokkokkal tagolt térben és alaprajzában 
is fi noman játékos gyermeköltözô, játszótér, 
mely rengeteg lehetôséget rejt még az óvo-
da használata közben. Jó a csoportszobák 
kapcsolata ezzel a térrel, jók a párosával 
összenyitható foglalkoztatók. A többcélú 
aula igen jól tervezett. Központi helyen van, 

jó kapcsolatokkal, mégsem egy felnagyított 
folyosó, nem szeli keresztül kasul rejtett köz-
lekedô. Kitûnô a kapcsolata a kerttel a nagy 
fedett aulateraszon keresztül. Erre a külsô 
térrészre nyílik vissza a tornaszoba is. Az 
elôkertek jó kihasználása, illetve lehetôség 
szerint minimális mérete lehetôvé tette, hogy 
az épület nagy szélessége ellenére megfelelô 
méretû és jól tagolható játszókert alakuljon ki 
a védett oldalon.

17. bírálati sorszámú pályamû

Iroda: Architectura 2001 Bt.
Vezetô tervezô: 

Paládi-Kovács Ádám
Munkatárs: 

Bátori Róbert

Díjazás: bruttó 600 000 Ft

Részlet a bírálatból:
Az épület funkcionális tagolása jó, áttekint-
hetô. A foglalkoztató egységek kettesével 
szervezôdnek egységbe, az öltözô- és mos-
dó kapcsolatuk jól mûködik, minden egység-
nek önálló kijárata van a kertbe. A csoport-
szobák összenyithatóak, és külön fi gyelmet 
fordítottak az elosztó folyosón a szülôk leülô 
területére is, jó rálátással a foglalkoztatók 
elôtti teraszokra. 

70. bírálati sorszámú pályamû

Iroda: Dob 60 Kft.
Vezetô tervezôk: 

Szabó László, Gondos Csaba
Munkatársak:

Somorácz György, Maróti Balázs, 
Réti János, Bagonyai László

Díjazás: bruttó 600 000 Ft

Részlet a bírálatból:

A tervezett pályamû az L alakú alaprajzi el-
rendezés példája. Az alaprajzok kialakítása 
jól mûködik. A kiszolgáló helyiségeket és a 
tornatermet kétszintesen a nyugati oldalra he-
lyezik a tervezôk. Az épület foglalkoztatói, 
amelyek keletre – és délre néznek földszinte-
sek galéria szinttel kialakítva. A galériára a 
hálóhelyiségeket szervezi, ami jó megoldás. 

Megvételben részesült
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a vízálló hőszigetelésBuilding Solutions

Forgalmazó:

LEMEZALAPOK, PADLÓK HŐHÍDMENTES 
HŐSZIGETELÉSE
FLOORMATE® 500/700
Passzív házak, talajon fekvő padlók, lemezalapok, 
nagyterhelésű ipari padlószerkezetek teljes felületű, 
talaj felőli hőszigetelése

ALÉPÍTMÉNYI SZERKEZETEK HŐSZIGETELÉSE
ROOFMATE® SL-A/PERIMATE® DI-A
Pinceoldalfalak, talajjal érintkező falszerkezetek 
hőszigetelésére és vízszigetelésének védelmére, 
rétegvizek elvezetésére

NE FŰTSE feleslegesen A FÖLDET!

Tel.: +36 1 371-2737
info@rwbautech.hu
www.rwbautech.hu
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TETO HOMLOKZAT NAPELEM    www.prefa.com     

T: 0623 511 670
F: 0623 511 675

E: kozpont@prefa.com
www.prefa.com  

JÖHET BÁRMI 40 ÉV ALATT,
A PREFA TETORE SZÁMÍTHAT´́
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INNOVATÍV
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80-120 év élettartam! Az építtetõk sokszor nem is tudják,

hogy létezik egy olyan fémlemez tetõfedõ anyag és eresz-

csatorna rendszer aminek a színe nem fakul, mert nem

bevonatos, s az épületet nem teszik festett hatású konzerv-

dobozzá. A fotón látható ház igazi minõséget sugároz,

hiszen a RHEINZINK®-en a múló idõ nem hagy

nyomot – éppen ellenkezõleg: vele az épületek egyre

értékesebbé, egyre „patinásabbakká” válnak.

– Hivalkodásmentes elegancia.

– 80-120 év élettartam.

– Karbantartásmentes felület.

– Felületee nem hámlik, nem fakul, nem igényel festést.

– Rozsdamentes öngyógyuló anyag.

– Az idõ múlásával pattinásodó felület.

Libeskind-Villa, RHEINZINK fogadóépület (D), Építész: Daniel Libeskind, New York

P r es zt í zs
Mi n õs é g
E l e g a n c i a

RHEINZINK Hungaria Kft.

www.rheinzink.hu

Örök érték…
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